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Maxime 

Sinaxar 

„Accept să fiu ultimul om,  
dacă a fi om înseamnă  
să semeni cu ceilalţi.”
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Emil Cioran

”Nu merg la vot, pentru că şi-aşa nu iese 
cine vreau eu!”. Cam pe toate canalele, 
mesajul ăsta a prins din ce în ce mai mare 

amploare în ultima lună. Sătui de promisiunile elec-
torale care se respectă doar pe sfert, în cel mai bun 
caz, cei mai mulţi gălăţeni, printre care te afli şi tu 
sau poate părinţii, sora, fratele, bunicul sau naşul 
tău, s-au hotărât să nu mai meargă la urne. 
Că şi-aşa nu rezolvă nimic! Nu e ca şi cum 
o ştampilă pe buletinul de vot ar asfalta ale-
ea din faţa blocului, ar tunde iarba sau ar 
aduna maidanezii din cartier. Cu atât mai 
mult cu cât candidatul preferat nu are nicio 
şansă, pentru că nu e „dorit de cei mari”.

În condiţiile în care Galaţiul are 12 can-
didaţi la Primărie, patru dintre ei cu şanse 
reale de a câştiga fotoliul de primar, stau şi mă în-
treb, de cele mai multe ori ca prostu‘, cine este „ăla 
dorit de cei mari”, de cei din spatele sforilor, de la 
butoane, cum zic fotbaliştii. Am una din patru şanse, 
deci 25 la sută, să aleg primarul dorit şi de maeştrii 
ascunşi, masonii, iluminaţii Galaţiului. Or, în cazul 
ăsta, de ce să nu mă duc la vot şi de ce să nu ştampi-
lez pe cineva acolo? Pe toţi cei care m-au îndemnat 
în perioada asta să votez cu cineva anume sau să nu 

votez deloc i-am ignorat. Indiferent de argumentele 
aduse, niciunul nu m-a putut convinge că opţiunea 
lor este cea corectă, ceilalţi fiind falsuri, minciuni, 
prostii etc.

Chiar şi tu ai încercat, la un moment dat, să îmi 
bagi un candidat pe gât. Şi, când ai văzut că viitorul 
tău primar nu are şanse să câştige, ai încercat să mă 

faci să îi votez pe toţi (ca să nu se supere niciunul), 
ori să nu mă duc deloc la vot. Şi-aşa nu se schimbă 
nimic! Greşit!

Votul tău este un drept constituţional pe care pă-
rinţii şi bunicii tău s-au chinuit, la un moment dat, să 
ţi-l obţină, ca atunci când vei face 18 ani, să te duci 
frumos, să iei ştampila şi să alegi. Bine sau rău, asta 
nu ştie nimeni! Dar ai posibilitatea de a alege. În 
momentul în care refuzi dreptul ăsta şi stai acasă în 

ziua de votare, comentând de pe canapea că „ia uite, 
l-au ales pe ăsta, e clar că nu va face nimic, oraşul se 
duce de râpă”, iar alături de tine mai sunt vreo 30 de 
procente din cetăţenii oraşului, îţi pierzi şi dreptul de 
a mai face comentarii ulterioare asupra realizărilor 
sau nerealizărilor primarului în funcţie, oricum s-ar 
numi el. Că, la urma urmei, tu, care puteai înclina 

balanţa cu votul tău, ai decis să nu te ridici 
de pe canapea, pentru că afară ploua, bătea 
vântul ori era prea cald, şi parcă era mai 
comod să stai în pantaloni scurţi, maiou 
şi papuci de casă. Aşa că de fiecare dată 
când vei vedea o groapă, când vei vedea că 
nu ai unde să parchezi, că nu sunt locuri 
de muncă şi că nici investitorii nu se prea 
înghesuie, nu vei mai putea spune nimic. 

Măcar de-ai fi încercat tu să iasă altcineva.
 Degeaba te vei plânge începând de luni, 6 iunie, 

dacă pe 5, duminică, nu ţi-ai exercitat dreptul şi nu 
ai încercat să schimbi ceva. Dar nu e problemă, aşa 
e românul şi, în special, gălăţeanul. Din casă comen-
tează cel mai bine, iar când vine vorba de schimbat 
ceva, parcă e mai dulce somnul. Ăla al raţiunii, care 
naşte monştri. Şi ăla al votării, care naşte primarul 
nedorit. 

Absenţa de la vot  
naşte primarul nedorit

Pentru prevenirea accidentelor

Şoferii, obligaţi 
să frâneze  
într-o intersecţie 
cu risc maxim

Rapoartele Arhiepiscopiei

Cu câţi bani  
i-a ajutat biserica 
pe săraci în 2015

Credinţă/4

Acuzat de fapte de corupţie  

Poliţistul ”manechin”, 
condamnat  

cu suspendare
Eveniment/3

Doar trei zile până la  
„gongul” electoral

Politică-administraţie/2
Până la 31 august
Prelungiri  
pentru proiectele 
europene

Aleşii locali ai Galaţiului au fost 
de acord cu prelungirea până la 
31 august a termenului de finali-
zare pentru şase investiţii cu fon-
duri europene.

Sport/6
Euro 2016
Cei 23  
în care românii  
îşi pun speranţele

Anghel Iordănescu a anunţat 
lista celor 23 de fotbalişti români 
care vor face parte din lotul pentru 
Campionatul European de fotbal.

Eveniment/3
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Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi,  
vă aşteptăm 
în Bariera Traian

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, astăzi,  
2 iunie, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
din Bariera Traian, să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în cartier. 

publicitate
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Cine va 
conduce  
Consiliul 
Judeţean  

în următorii 
patru ani
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viaţa liberă

„Brâncuşi e al meu”

Şi tu poţi dona pentru 
„Cuminţenia pământului”

Campania de susţinere a 
subscripţiei naţionale pentru 
achiziţia operei lui Constantin 
Brâncuşi „Cuminţenia pământu-
lui” a reuşit să stârnească inte-
resul unui număr impresionant 
de români, persoane fizice, dar 
şi companii private din diverse 
domenii, au anunţat reprezen-
tanţii Guvernului, prin interme-
diul unui comunicat de presă. 
Reprezentanţii Executivului au 
precizat totodată că subscripţia 
publică a reuşit să adune, până 
la ora actuală, 138.188 de euro, 

prin intermediul tuturor cana-
lelor puse la dispoziţie, din care 
49.606 euro pe site-ul campa-
niei www.brancusiealmeu.ro, 
8.875 de euro prin intermediul 
eMag.ro şi 79.707 euro prin 
transfer bancar în conturile 
Ministerului Culturii. 

Gălăţenii care doresc să 
se implice în această campa-
nie pot dona direct sume de 
bani prin intermediul site-ului 
http://www.brancusiealmeu.
ro. Totodată, donaţii se pot face 
prin intermediul celui mai mare 

retailer online din România, 
eMag. Românii pot cumpăra 
astfel virtual pe http://www.
emag.ro „Cuminţenia pământu-
lui”, donând în conturile campa-
niei pentru achiziţia operei lui 
Constantin Brâncuşi. Guvernul 
a mai anunţat că sunt disponi-
bile conturi în lei, euro şi dolari 
în care se pot face donaţii prin 
transfer bancar sau prin depu-
nere de numerar, deschise pe 
numele Ministerului Culturii.

Corina Dobre

Întrucât campania electorală 
se află pe ultima sută de metri, 
iar peste doar trei zile gălăţenii 

vor merge să-şi aleagă, pentru ur-
mătorii patru ani, viitorii consilieri 
judeţeni (35 la număr), „Viaţa libe-
ră” vă readuce în prim-plan cele 
opt partide pe care le veţi găsi pe 
buletinele de vot (în ordinea deja 
stabilită), împreună cu cei doi in-
dependenţi, care aspiră la fotoliul 
de ales judeţean. 

Reamintim că preşedintele 
Consiliului Judeţean nu va mai fi 
ales prin vot uninominal, aşa cum 
s-a întâmplat în 2008 şi 2012, ci va 
proveni din rândul consilierilor, în 
urma negocierilor şi alianţelor po-
litice, care se vor purta oficial după 
rezultatele scrutinului de dumini-
că. Toate aceste mari formaţiuni 
politice au anunţat deja cine sunt 
persoanele pe care le vor susţine 
pentru şefia Consiliului Judeţean: 
ALDE – Eugen Durbacă, UNPR – 
Eugen Chebac, PNL – Iuliana-Tania 
Bogdan şi PSD – Costel Fotea.

Ei vă cer votul

Întrucât spaţiul nu ne permite 
să prezentăm întreaga listă de 
consilieri propusă de fiecare for-
maţiune politică, vă facem cunos-
cut care sunt primii zece membri 
de partid, din listele acestora, 
împreună cu locul şi data naşterii, 
dar şi ocupaţia, conform date-
lor oficiale înregistrate la Biroul 
Electoral Judeţean (BEJ). 

Alianţa Liberalilor şi 
Democraţilor – Durbacă Eugen 
(născut în Bacău, pe data de 
16.05.1943, senator), Dima 
Cristian (născut în Galaţi, pe 
16.07.1967, director, preşedinte), 
Deaconescu Vasile-Daniel (năs-
cut în Vrancea, pe 09.07.1967, 
manager), Dima Gheorghe (năs-
cut în Bacău, pe 11.12.1949, ju-
rist), Gasparotti Florinel-Petru 
(născut în Galaţi, pe 04.10.1959, 
administrator), Buruiană Nataliţa 
(născută în Galaţi, 26.06.1956, 
administrator asociaţie proprie-
tari), Garofa Ion (născut în Vaslui, 
pe 16.08.1949, administrator), 
Totolici Genica (născută în Galaţi, 
pe 10.03.1967, director general), 
Şerban Ecaterina – Lidia (născută 
în Galaţi, pe 28.08.1967, consili-
er juridic), Secuianu Dorian-Paul 
(născut în Galaţi, pe 29.06.1979, 
director adjunct). 

Uniunea Naţională pen-
tru Progresul României – 
Chebac Eugen (născut în Galaţi, 
pe 22.07.1951, deputat), Stan 

Marius (născut în Hunedoara, 
pe 05.06.1957, primar în funcţie), 
Chirvăsuţă Laurenţiu (născut în 
Galaţi, pe data de 05.01.1965, 
deputat), Bălan Viorel (născut în 
Galaţi, pe 08.10.1974, consultant), 
Sandu Mitică (născut în Galaţi, 
pe 03.10.1956, director general), 
Roman Apostol-Picu (născut în 
Galaţi, pe 21.11.1968, director), 
Vicleanu Marian (născut în Galaţi, 
pe 19.12.1958, vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean), Ţuicu Emil 
(născut în Galaţi, pe 18.05.1958, 
şef reprezentanţă RAR), Lăcătuşu 
Sorin (născut în Galaţi, pe 
21.03.1983, manager societate co-
mercială). 

Partidul Naţional Liberal – 
Bogdan Tania-Iuliana (născută 
în Galaţi, pe 15.04.1953, consilier 
judeţean), Ştefan Ion (născut în 
Mehedinţi, pe 15.06.1963, preşe-
dinte FNMDR), Paraschiv Cătălin 
(născut în Galaţi, pe 13.04.1974, 
economist), Gaiu Magdalena (năs-
cută în Galaţi, pe 20.09.1952, pen-
sionară), Radu Valentin (născut 
în Galaţi, pe 03.03.1979, director), 
Dănăilă Sorin (născut în Galaţi, 
pe 22.08.1969, director progra-
me), Cristovici Viorel (născut în 
Galaţi, pe 25.01.1960, manager), 
Ursu Nicuşor (născut în Galaţi, 
pe 30.03.1959, administrator), 
Căluean Anghel Costel (născut în 
Galaţi, pe 21.06.1976, medic vete-
rinar), Simbanu Ionică (născut în 
Galaţi, pe 10.09.1967, director ge-
neral SC Confort SA). 

Partidul Social Democrat 
– Fotea Costel (născut în Iaşi, 
pe 14.11.1974, administrator 
public al Consiliului Judeţean), 
Istudor Gigel (născut în Brăila, pe 
15.11.1964, inginer), Dobrovici-
Bacalbaşa Nicolae (născut în 
Bucureşti, pe 29.03.1944, preşe-
dinte al Consiliului Judeţean), 
Gogoncea Lilion-Dan (născut în 
Sibiu, pe 28.02.1953, pensionar, 
consilier judeţean), Zaharia Eugen 
(născut în Botoşani, pe 17.04.1950, 
director general), Sandu Viorica 
(născută în Bacău, pe 24.04.1962, 
director economic), Cambanache 
Liliana (născută în Tecuci, pe 
19.07.1967, administrator firmă), 
Naggar Andreea-Anamaria (năs-
cută în Galaţi, pe 18.09.1986, avo-
cat), Trandafir Avram (născut în 
Galaţi, pe 29.07.1950, pensionar), 
Palade Cătălin (născut în Galaţi, 
pe 22.07.1972, primar). 

Partidul Mişcarea Populară 
– Cristache Cătălin (născut în 
Buzău, pe 11.06.1978, inginer 
auto), Iaru Romulus-Lucian (năs-
cut în Bucureşti, pe 18.05.1968, 
consultant), Butunoi Adrian-Liviu 
(născut în Galaţi, pe 27.09.1967, 
mediator), Stan Ionel (născut în 
Galaţi, 19.05.1970, operator dană), 
Melinte Liviu-Ionuţ (născut în 
Galaţi, pe 26.12.1978, inginer vân-
zări), Niculcea Ionuţ-Viorel (năs-
cut în Galaţi, pe 03.01.1978, pro-
fesor de educaţie fizică şi sport), 
Pană Nicuşor (născut în Galaţi, pe 
15.07.1962, inginer), Nistor Costel-

Adrian (născut în Bucureşti, 
pe 06.04.1976, administrator), 
Stroe Elena (născută în Neamţ, 
pe 03.03.1963, manager), Tenie 
Dumitru (născut în Galaţi, pe 
12.10.1974, administrator). 

Asociaţia Partida Romilor 
Pro-Europa - Gotu Viorica (năs-
cută în Galaţi, pe 07.03.1957, 
expert judeţean pentru romi), 
Damian Sanda-Simona (născută 
în Galaţi, pe 11.11.1990, consilier 
în carieră), Barbu Claudia (născută 
în Galaţi, pe 28.08.1986, consilier 
formare), Petrică Claudiu-Iulian 
(născut în Galaţi, pe 29.10.1979, 
secretar), Tecaru Constantin (năs-
cut în Galaţi, pe 14.04.1956, fără 
ocupaţie), Nica Maricica (născută 
în Galaţi, pe 10.07.1955, mediator 
sanitar), Duminică Jana-Ilinca 
(născută în Galaţi, pe 10.08.1969, 
învăţător), Stoica Mitică (născut în 
Bistriţa Năsăud, pe 30.05.1963, vi-
ceprimar), Stoica Gheorghe (năs-
cut în Galaţi, pe 28.02.1967, expert 
local romi), Marodin Gheorghe 
(născut în Mureş, pe 02.08.1961, 
expert local romi).

Partidul România Unită – 
Constantinescu Mihai (născut 
în Vaslui, pe 27.02.1959, director 
general), Roman Monica (născută 
în Galaţi, pe 14.11.1976, consilier 
juridic), Zaldea Eugen (născut în 
Vaslui, pe 12.09.1967, operator 
sudură), Toniţă Emil (născut în 
Galaţi, pe 12.03.1956, pensionar), 
Iacob Marius-Gabriel (născut în 
Galaţi, pe 07.06.1980, inspector 

SSM), Bejan Petrică (născut în 
Galaţi, pe 29.07.1958, pensio-
nar), Florea Gheorghe (născut 
în Buzău, pe 15.07.1948, profe-
sor), Sava Olivia-Aura (născută 
în Galaţi, pe 29.05.1983, casnică), 
Ionescu-Corbu Alice (născută în 
Galaţi, pe 20.03.1968, amanetar), 
Zaldea Ionuţ-Alexandru (născut 
în Galaţi, pe 22.12.1991, tehnician 
desenator). 

Partidul Social Românesc 
– Aramă Iulian-Nicuşor (născut 
în Galaţi, pe 13.10,1967, inginer), 
Zeca Ionela-Cerasela (născută 
în Galaţi, pe 11.08.1970, avo-
cat), Vlasie Mihail (născut în 
Galaţi, pe 08.02.1951, pensionar), 
Tanasă Ionel (născut în Neamţ, 
pe 09.09.1969, inginer), Năstase 
Camelia-Gina (născută în Galaţi, 
pe 29.02.1976, contabil şef), 
Cordoneanu Manea (născut în 
Galaţi, pe 11.07.1968, profesor şi 
instructor auto), Misăilă Violeta 
(născută în Galaţi, pe 13,01.1975, 
director vânzări IT), Stănescu 
Marin-Mirel (născut în Galaţi, pe 
25.03.1992, tinichigiu), Drocan 
Gabriela-Anca (născută în Galaţi, 
pe 22.02.1968, asistent medical), 
Gîdei Lucian (născut în Galaţi, pe 
28.08.1967, constructor nave). 

În continuare, pe buletinele de 
vot dedicate Consiliului Judeţean 
îi veţi găsi pe candidaţii inde-
pendenţi Zamfir Aurel (născut în 
Galaţi, pe 07.09.1956, inginer) şi 
Dorin Butunoiu (născut în Galaţi, 
pe 06.12.1975, dr. inginer).

Doar trei zile până la „gongul” electoral

Cine va conduce  
Consiliul Judeţean  

în următorii patru ani
Corina Dobre

corina.dobre@viata-libera.ro

Veşti bune!
Burse pentru 
elevi şi bani 
pe concedii 
pentru 
profesori

Potrivit unui comu-
nicat de presă remis re-
dacţiei, consilierii locali 
ai municipiului Galaţi au 
aprobat, reuniţi în şedin-
ţă de îndată, rectificarea 
bugetului local al ora-
şului. Asta înseamnă, în 
primul rând, bani de bur-
se pentru elevii gălăţeni, 
dar şi bani pentru inves-
tiţii la Spitalul de Copii. 
„Banii de burse pentru 
elevii cu rezultate remar-
cabile vor fi viraţi către 
şcoli, începând de săptă-
mâna viitoare”, a precizat 
Primăria. 

În acelaşi comunicat 
de presă, municipalitatea 
aduce la cunoştinţa an-
gajaţilor din Educaţie că 
are în cont banii pentru 
concedii, care vor fi viraţi 
către unităţile de învă-
ţământ, conform calen-
darului stabilit. „Facem 
această precizare pen-
tru a dezminţi zvonurile 
lansate în diverse medii, 
care acreditează ideea că 
nu ar fi bani pentru plata 
concediilor în sectorul 
Educaţie. Facem apel la 
cadrele didactice şi la cei-
lalţi lucrători din învăţă
mânt să verifice, din surse 
oficiale, informaţiile care 
circulă în spaţiul public”, 
se arată în comunicatul 
de presă.

Anca Melinte

Decizia 
Consiliului 
Local
Cât va costa 
sistemul  
de ticketing

Nu mai puţin de 
34.582.140 lei cu TVA (adi-
că 7.684.920 euro cu TVA), 
bani de la bugetul local 
şi din creditul contrac-
tat la Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (BERD), atât 
ar putea costa introdu-
cerea sistemului de tick-
eting (emisie, vânzare şi 
verificare a biletelor şi 
abonamentelor de călă-
torie). Aceşti noi indica-
tori tehnico-economici 
au fost aprobaţi de aleşii 
locali convocaţi marţi 
în şedinţă de îndată. 
Reamintim că valoarea 
iniţială a acestei investiţii, 
necesară pentru eficien-
tizarea transportului pu-
blic local, a fost aprobată 
în 2014, dar ulterior a fost 
necesară o actualizare 
a valorilor pentru că au 
dispărut cele 170 de mi-
crobuze care participau 
la transportul în comun. 
Prin rămânerea în siste-
mul de transport doar a 
mijloacelor Transurb s-au 
modificat cantităţile de 
echipamente şi costurile 
aferente. Totodată, s-au 
introdus şi valorile co-
respunzătoare montării 
şi mentenanţei echipa-
mentelor care vor fi achi-
ziţionate. 

După cum am mai 
anunţat, în locul bile-
telor de călătorie cum-
părate de la chioşcurile 
Transurb sau de la şofer, 
şi compostate în mijlo-
cul de transport, Galaţiul 
va avea automate pen-
tru bilete, abonamente, 
carduri electronice de 
călătorie (eliberare şi în-
cărcare). Prin introduce-
rea acestui sistem, auto-
rităţile vor putea afla cu 
precizie câţi călători are 
Transurb, vor fi reduse 
semnificativ numărul că-
lătoriilor frauduloase şi, 
implicit, pierderile înre-
gistrate de societatea de 
transport public.

Anca Melinte

După ce  
şi-a angajat fiul 
la cabinetul 
parlamentar
Deputatul 
Florin Pâslaru, 
sancţionat 
pecuniar

Deputatul PSD Florin 
Pâslaru, care şi-a angajat 
propriul fiu la cabinetul 
său parlamentar, încăl-
când astfel legea în ceea 
ce priveşte conflictele de 
interese, va fi sancţionat 
de Camera Deputaţilor cu 
o reducere de 10 la sută 
a indemnizaţiei de parla-
mentar, pe o perioadă de 
trei luni. Agenţia Naţională 
de Integritate (ANI) a soli-
citat Camerei Deputaţilor, 
în urmă cu doar câteva 
zile, „aplicarea sancţiunii 
disciplinare – diminuarea 
indemnizaţiei cu 10 la sută 
pe o perioadă de maxi-
mum trei luni, abatere 
prevăzută de art. 19, alin. 
(1) din Legea nr. 96/2006 
privind Statutul deputaţi-
lor şi al senatorilor potrivit 
căruia „Fapta deputatului 
(...) de a încălca legislaţia în 
materie privind conflictul 
de interese constituie aba-
tere disciplinară şi se sanc-
ţionează cu diminuarea 
indemnizaţiei cu 10 la sută 
pe o perioadă de maxi-
mum trei luni. Sancţiunea 
se aplică de către Biroul 
Permanent al Camerei din 
care face parte deputatul 
(...)”, au anunţat reprezen-
tanţii ANI. 

Agenţia Naţionalã de 
Integritate a constatat, la 
data de 8 noiembrie 2011, 
faptul că deputatul gălă-
ţean Florin Pâslaru a pro-
pus angajarea şi a avizat 
contractul individual de 
muncă privind angajarea 
fiului său, în cadrul Biroului 
Parlamentar, încălcând 
astfel prevederile Legii nr. 
161 din 19 aprilie 2003. 

Raportul de evaluare 
privind încălcarea de către 
parlamentar a regimului 
juridic al conflictului de 
interese a rămas definitiv 
şi irevocabil prin decizia 
Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie nr. 1502 din 18 mai 
2016, au informat inspec-
torii de integritate.

Corina Dobre
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1 franc elveţian 4,0828 

1 EURO 4,5146 

1 liră sterlină 5,8441 

1 leu moldovenesc 0,2026 

1 dolar SUA 4,0450 

1 gram AUR 158,1479

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate radarele
Astăzi, 2 iunie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Stadionului, Prelungirea Brăilei 
şi Calea Prutului. În judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, la 
Ijdileni şi Cavadineşti. Pe DE 581, 
o autospecială va fi amplasată 
la Priponeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Cuza Vodă.

Mariana Constandache

Ud tio etue elessed dipit, quat la 
consequat esendrer

Proteste de Ziua Copilului

Peste 150  
de profesori gălăţeni, 

în Capitală
Peste 150 de cadre didactice 

din judeţul Galaţi au participat 
ieri, 1 iunie, la marşul care a avut 
loc la Bucureşti, unde au fost 
prezente cadre didactice din 
toată ţara.

„Au fost în jur de 15.000 de 
protestatari. Suntem nemul-
ţumiţi de faptul că nu s-a ela-
borat nici până acum o lege a 
salarizării care să fie echitabilă. 
Învăţământul este subfinanţat. 
Cerem majorarea burselor, de-
contarea integrală a navetei ele-
vilor, creşterea costului standard 
pe elev”, ne-a declarat Mircea 
Petică, liderul Sindicatului Liber 
din Tecuci, care a participat cu 
100 de profesori la protest.

De la Galaţi, Adrian 
Andrăşescu, de la Sindicatul 
„Educaţia” susţine că a mers 
la Bucureşti cu 50 de cadre 
didactice. De la SIP Galaţi, au 
participat doar cei şase mem-

bri ai biroului permanent. 
Sindicaliştii din toată ţara parti-
cipanţi la protest s-au plâns că, 
în varianta propusă de Guvern, 
mulţi angajaţi din învăţământ 
vor rămâne cu aceleaşi salarii, 
situaţie care îi nemulţumeşte. 
Protestatarii spun că guvernan-
ţii susţin că “învăţământul este 
prioritate naţională”, dar acest 
lucru nu se vede şi în modul 
în care sunt tratate cadrele di-
dactice atunci când se discută 
de majorări salariale. Oamenii 
cer “decenţă” şi consideră că 
subfinanţarea sistemului de în-
văţământ este atât de mare, în-
cât nici măcar despre decenţă 
nu mai poate fi vorba. Cadrele 
didactice se plâng şi de manu-
alele şcolare, precum şi de ne-
decontarea cheltuielilor pentru 
cei care fac naveta.

Roxana Artene Penciu

Cazul „poliţistului mane-
chin” Mircea Rusu şi al 
fostului său şef, Florin 

Balcan, care şi-au pus funcţii-
le la bătaie pentru bunăstarea 
unui nepot de bulibaşă, a primit 
o primă decizie, la Tribunalul 
Galaţi. Astfel, magistraţii, după 
ce au schimbat încadrarea juri-
dică a faptelor, ţinând cont de 
aplicarea legii penale mai fa-
vorabile, au decis că poliţistul 
tecucean Mircea Rusu trebuie 
să ispăşească o pedeapsă de un 
an de închisoare cu suspenda-
re. Rusu a primit două condam-
nări, una de nouă luni şi una de 
zece luni, pentru faptele comi-
se, judecătorii contopindu-le şi 
aplicând un spor de două luni. 
Poliţistul s-a ales şi cu câteva 
drepturi interzise.

Faţă de ceilalţi trei inculpaţi 
din dosar, Viorel Claudiu Andrei 
şi Lucian Isabel Dobri, colegi cu 

Rusu, şi fostul şef al acestuia, 
Florin Balcan, s-a decis achita-

rea, pentru toate faptele care li 
s-au imputat de către procurorii 

DNA. Cei patru au ajuns în faţa 
judecătorilor după ce procuro-

rii i-au anchetat pentru abuz 
în serviciu şi omisiunea sesiză-
rii. Mai exact, „manechinul lui 
Bote”, cum era numit Mircea 
Rusu, i-ar fi asigurat protecţie 
unui amic, în aşa fel încât aces-
ta a reuşit să dea o ţeapă de 
60.300 de lei. Procurorii DNA au 
arătat şi faptul că Viorel Claudiu 
Andrei şi Lucian Isabel Dobri au 
intrat în bancă şi l-au ridicat pe 
„protejat”, care se angajase să 
le vândă ţeavă unor afacerişti, 
iar după ce aceştia i-au semnat 
file cec în valoare de 60.300 de 
lei, el a fost ridicat de Poliţie. 
Banii reprezentau avansul pen-
tru o marfă ce n-a mai fost vira-
tă niciodată. Ulterior, afaceriştii 
nu au mai dat de el, motiv pen-
tru care i-au şi făcut plângere 
penală.

 Decizia Tribunalului Galaţi, 
care îl obligă pe Mircea Rusu  să 
plătească şi 800 de lei cheltu-
ieli judiciare către stat, nu este 
definitivă, ea putând fi atacată 
atât de inculpaţi, cât şi de pro-
curorii DNA.

Foto: arhivă VL

Acuzat de fapte de corupţie

Poliţistul „manechin”, 
condamnat cu suspendare

[ Ceilalţi trei inculpaţi din dosar au fost achitaţi

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Amânate  
până  
la 31 august
Prelungiri 
pentru 
proiectele 
europene

Aleşii locali ai Galaţiului, 
convocaţi în şedinţă de 
îndată, au fost de acord 
cu prelungirea până la 31 
august a termenului de fi-
nalizare pentru şase inves-
tiţii cu fonduri europene. 
Este vorba, în primul rând, 
de sistemul inteligent de 
management al traficului 
- „unda verde” - care ar fi 
trebuit să fie gata la finele 
lunii mai. De asemenea, 
au intrat în prelungiri con-
strucţia Centrului comuni-
tar de servicii sociale de pe 
strada Ştiinţei nr. 26, dar şi 
reabilitarea termică a blo-
curilor de locuinţe G10, X4, 
Y5, Y6 şi Y7. Tot în prelun-
giri, până la 31 august, tre-
buie să intre şi Centrul de 
zi pentru copiii cu autism, 
dar şi proaspăt inaugurata 
Modernizare a Centrului 
Multifuncţional de servi-
cii socio-medicale pentru 
persoane vârstnice din 
Galaţi. Reamintim că, po-
trivit unei adrese transmise 
de Agenţia de Dezvoltare 
Regională Sud-Est, pen-
tru proiectele cu valoarea 
totală sub 5 milioane de 
euro, care nu se finalizează 
la data de 30 iunie 2016, se 
poate prelungi durata con-
tractului de finanţare cu 
două luni. Însă numai cu 
acordul Consiliului Local!

Anca Melinte

Sărbătoare prin sport

Concurs de badminton,  
de Ziua Copilului

Elevii din clasele a şaptea şi a 
opta de la Şcoala Gimnazială Nr. 
24 din Galaţi au avut parte, de 1 
Iunie, de o sărbătoare prin miş-

care. Mai exact, asociaţia Kiwanis 
a organizat un concurs de bad-
minton, la care au participat 
peste 20 de copii. „Noi suntem o 

asociaţie care încearcă să organi-
zeze evenimente de ajutorare a 
celor care au nevoie, fie că este 
vorba despre activităţi de strân-
gere a gunoiului, ori de astfel 
de activităţi sportive. Astfel, am 
venit aici cu gândul de a stimula 
tinerii să facă sport şi, cum pu-
team face asta mai bine, dacă nu 
printr-o competiţie. Din fonduri 
proprii, am achiziţionat palete 
de badminton, fluturaşi şi premii 
în dulciuri”, ne-a explicat Viorica 
Macovei, reprezentanta Kiwanis 
Galaţi.

Meciurile la dublu au fost 
aprinse, mai ales cele dintre elevii 
de clasa a şaptea şi cei de a opta, 
fiecare dorindu-şi să avanseze 
cât mai mult în cadrul turneului, 
dar şi să demonstreze că sunt cei 
mai buni. La final, însă, toţi parti-
cipanţii au fost premiaţi şi au pri-
mit, în afară de dulciuri, şi un set 
complet de badminton, pentru 
aprofundarea acestui sport.

Florin Răvdan

Accident  
în centrul 
oraşului
Gălăţeancă 
lovită  
pe trecerea  
de pietoni

O femeie de 36 de ani a 
ajuns de urgenţă la spital, 
după ce a fost acroşată de 
o maşină pe o stradă din 
centrul Galaţiului. Tânăra 
se angajase în traversa-
rea străzii Domnească pe 
un marcaj pietonal, dar 
a fost lovită de maşina la 
volanul căreia se afla un 
bărbat de 58 de ani, sufe-
rind mai multe leziuni. Ea 
a fost transportată la spital 
cu salvarea, pentru a primi 
îngrijiri medicale. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corpora-
lă din culpă, conducătorul 
auto riscând să rămână şi 
fără permisul de condu-
cere.

Mariana 
Constandache

Discordie 
sindicală
Şoferii Transurb  
şi-au reluat 
programul 
normal  
de lucru

Declaraţiile pe care lide-
rul filialei gălăţene Cartel 
Alfa, Romică Gîrneaţă, le-a 
făcut în şedinţa Comisiei 
de Dialog Social, de la 
Prefectură, când a acuzat 
că şoferii Transurb sunt ex-
ploataţi, lucrând timp de 
zece ore pe zi, câte 10-15 
zile consecutiv, au stârnit 
nemulţumirea sindicalişti-
lor Transurb, care au pre-
cizat că Romică Gîrneaţă 
nu a fost mandatat să îşi 
exprime un punct de ve-
dere şi resping acuzaţiile 
acestuia. Reprezentanţii 
Sindicatului Şoferilor 
Liberi, din cadrul societăţii 
de transport public, ne-au 
anunţat că „începând cu 
data de 1 iunie, lucrurile au 
intrat în normal, programul 
de lucru fiind de cinci zile 
de lucru pe săptămână”. 
Preşedintele sindicatului, 
Florinel Ichim, a ţinut să 
sublinieze faptul că „tu-
turor angajaţilor Transurb 
le-a fost adus la cunoş-
tinţă că noul program de 
circulaţie al transportului 
în comun din municipiul 
Galaţi va implica, pentru o 
perioadă scurtă de timp, 
eforturi susţinute atât din 
partea şoferilor, vatmani-
lor, cât şi a personalului 
de întreţinere. Programul 
nu a inclus 10-15 zile con-
secutive, aşa cum eronat 
declară Romică Gîrneaţă, 
angajaţii având un liber 
pe săptămână, iar la soli-
citare primindu-l şi pe al 
doilea”.

Corina Dobre

Echipa  
Partidului Social Democrat  
pentru Consiliul Judeţean

Vrem mai mult decât rezol-
varea problemelor legate de 
drumurile judeţene, canalizare şi 
apă curentă. Acestea sunt lucru-
rile normale, este datoria noastră 
să le facem. Viziunea noastră 
este a unui judeţ viu, dezvoltat 
economic, turistic, agricol. Vrem 
prosperitate pentru Galaţi.

Avem în echipa noastră doi 
preşedinţi de Consiliu Judeţean. 
Avem ingineri, cadre didactice, 
medici, oameni de afaceri, ju-
rişti. Avem economişti. Aproape 
jumătate din listă sunt femei - 

determinarea lor este esenţială. 
Avem tineri - ne trebuie elanul şi 
energia lor. Împreună rămânem 
garantul dezvoltării acestui ju-
deţ. 

Viziune 
şi conectare 
la Europa

Porturile dunărene sunt por-
turi fluvio-maritime. Suntem aici, 
la frontiera răsăriteană a Uniunii 
Europene, unde reţeaua ferovi-
ară europeană se întâlneşte cu 
ecartamentul larg din spaţiul ex-
sovietic.

Ce ne lipseşte nouă? Ne lip-
seşte infrastructura mare. Cea 
pe care nu o putem construi 

din resurse proprii. Reabilitarea 
celor 300 de kilometri de 
Drum Naţional care traversea-
ză judeţul, conectarea zonei la 
Autostrada A2 printr-un Drum 
Expres. Construirea terminalului 
multimodal în Galaţi. 

Sunt un om care ştie 
problematica, dar şi fe-
lul în care funcţionea-
ză Consiliul Judeţean. 
Alături de colegii 
de echipă, rămâ-
nem ANGAJAŢI LA 
JUDEŢ. Votaţi PSD la 
Consiliul Judeţean!

Costel Fotea

P

Generaţii împreună 

PSD - angajat la judeţ
A reprezenta un judeţ înseamnă a fi în slujba oamenilor. Orice cetăţean trebuie să ştie că noi, cei care muncim la Consiliul 
Judeţean, suntem angajaţi aici. Şi avem două obiective principale: condiţii de viaţă la cel mai bun standard şi conectare la 
Europa. Partidul Social Democrat vine în faţa cetăţenilor cu o echipă omogenă, determinată să 
se implice în rezolvarea problemelor dumneavoastră. Mă numesc Costel Fotea şi de patru ani 
sunt administratorul judeţului nostru. De patru ani muncesc şi mă dedic comunităţii gălăţene.

Comandat de PSD - Organizaţia Judeţeană Galaţi; Cod unic AEP 21160002; Tiraj 4940
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Comandat de PSRO - Filiala Galaţi; 
Cod unic 21160065; Tiraj 4940

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Premierea, la Muzeul Spiritualităţii

Câştigătorii concursului „Biserica 
şi Şcoala din sufletul meu”

Biroul  de  presă al Arhiepisco­
piei Dunării de Jos informează că, 
la finele Concursului naţional de 
proiecte duhovniceşti „Biserica 
şi Şcoala din sufletul meu“, des­
făşurat în cadrul Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, a avut loc şi premi­
erea câştigătorilor. Evenimentul 
s‑a desfăşurat în sala de Expoziţii 
Temporare „Sergiu Dumitrescu“ 
a Muzeului Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine. Iată şi pre­
mianţii, pe secţiuni, aşa cum i‑a 
anunţat Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, pe site‑ul propriu. 

Secţiunea literară: 
Locul I ‑ Florina Nedelcu, 

parohia Pechea II, protopopia­
tul Covurlui, clasa a XI‑a, Liceul 
Tehnologic „Costache Conachi“, 
loc. Pechea, jud. Galaţi, coordo­
nator: pr. Bogdan Istrate; 

Locul II ‑ Oana Mungiu, paro­
hia Viziru de Jos, Protopopiatul 

Însurăţei, clasa a XII‑a, Colegiul 
Naţional „Costache Negri“, muni­
cipiul Galaţi, coordonator: pr. Sică 
Simeon Bănică; Locul III ‑ Andreea 
Radovici, parohia Buceşti, 
Protopopiatul Tecuci, clasa a 
VIII‑a, Şcoala Gimnazială „Negoiţă 
Dănăilă“, loc. Buceşti, jud. Galaţi, 
coordonator: pr. Lucian Spatariu. 

Secţiunea artistică: 
Locul I ‑ Maria Andronoiu, paro­

hia „Sfinţii Arhangheli”, Brăila, cla­
sa a VI‑a, Liceul de Artă „Haricleea 
Darclee“, municipiul Brăila, coor­
donator: pr. Victor Ţugui; 

Locul II ‑ Alexandra Trifan, 
parohia Umbrăreşti Deal, 
Protopopiatul Tecuci, clasa a 
VII‑a, Şcoala Gimnazială „Sfântul 
Stelian“, loc. Umbrăreşti, jud. 
Galaţi, coordonator: pr. Ioan 
Căşuneanu; 

Locul III ‑ Adriana Dajbog, pa­
rohia Moscu, Protopopiatul Tg. 

Bujor, clasa a X‑a, Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă“, municipiul Galaţi, 
coordonator: pr. Aurel Ionuţ 
Iordache. 

Secţiunea multimedia

Locul I ‑ Andreea Chiriţă, paro­
hia „Sf. Mc. Dimitrie“, Galaţi, clasa 
a IV‑a, Şcoala Gimnazială Nr. 34, 
municipiul Galaţi, coordonator: 
pr. Gelu Aron;

Locul II ‑ Diana Paţilea, parohia 
Pechea II, Protopopiatul Covurlui, 
clasa a VI‑a, Liceul Tehnologic 
„Costache Conachi“, loc. Pechea, 
jud. Galaţi, coordonator: pr. 
Bogdan Istrate; 

Locul III ‑ Nicoleta Miron 
Boşneagă, parohia Moscu, 
Protopopiatul Tg. Bujor, clasa a 
X‑a, Liceul „Eremia Grigorescu“, 
oraş Tg. Bujor, jud. Galaţi, coordo­
nator: pr. Aurel Ionuţ Iordache.

În centre specializate 
Biserica poate vindeca şi trupul  

În cele trei centre  medicale administrate, în Galaţi, de Arhiepiscopia 
Dunării de Jos (Sfinţii Cosma şi Damian din incinta Aşezământului 
„Vasile cel Mare”, „Sfântul Spiridon din Galaţi” şi „Sfinţii Împăraţi”) au 
primit asistenţă, numai anul trecut, 1.967 de persoane. Serviciile vari­
ază, de la analize medicale gratuite la fizioterapie.

În 2015 
Preoţi şi teologi donatori la Galaţi

Preoţii gălăţeni au donat, anul trecut, sânge pentru micii pacienţi 
de la Spitalul Clinic de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei”. De aseme­
nea, o campanie de donare de sânge la care au luat parte preoţi şi 
personal eparhial a fost demarată în sprijinul victimelor incendiului 
din clubul Colectiv.

Arhiepiscopia Dunării 
de Jos a făcut mai 
mult, în cursul anului 

trecut, decât să îşi administreze 
bisericile şi să ţină slujbe. Mai 
exact, a ajutat oameni săraci ‑ 
copii, adulţi şi bătrâni din Galaţi 
şi Brăila ‑ cu peste un milion de 
euro. Şi asta, fără să mai punem 
la socoteală sprijinul perma­
nent, oferit în centre speciali­
zate. O parte din aceşti bani au 
venit din vistieria bisericii, iar o 
parte din bugetul local. Per to­
tal, în cantine sociale şi centre 
de asistenţă, la domicilii pentru 
cei nedeplasabili şi la biserici 
pentru cei care vin să se roage, 
peste 80.000 de oameni au pri­
mit ajutoare, potrivit analizelor 
pe care Arhiepiscopia Dunării 
de Jos le‑a publicat în volumul 
anual „Biserică. Misiune. Slujire”. 
Drept este că biserica are felul 
ei de a ajuta. Nu poate rezolva 
toate probleme sociale, aşa că 
se axează pe cele pe care, în 
urma unor analize interne, le 
consideră acute. Pe unii îi spri­
jină doar la sărbători, pe alţii în 
fiecare zi. Unii primesc educaţie, 
alţii îngrijire şi consiliere. Cei de 
încredere pot primi chiar şi bani 
în mână, iar cei în cazul cărora 
există suspiciunea că ar putea 
folosi darurile în mod nepotri­
vit sunt sprijiniţi mai degrabă 
cu alimente, cu rechizite pentru 
copii şi aşa mai departe. Toţi gă­
lăţenii asistaţi de către biserică 
au acces la asistenţă religioasă şi 
sunt îndrumaţi către rugăciune, 
în rit ortodox. Important este că, 
per total, ajutorul dat de biseri­
că nu e condiţionat de prezenţa 
asistaţilor la slujbe. 

50.000 de oameni au primit 
aproape 1,5 milioane lei

Numărul oamenilor care s‑au 
bucurat de alimente, haine, re­
chizite şi alte forme de ajutor, în 
cadrul acţiunilor desfăşurate pe­
riodic, din partea Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos ajunge, doar în 
judeţul nostru, la peste 50.000. 
Sumele date sunt şi ele destul 
de mari. Spre exemplu, numai 
valoarea alimentelor ajungea 
la peste 665.000 lei, la care se 
adăugau, printre altele, haine în 
valoare de 155.921 lei şi sprijin 
în bani de peste 432.000 lei. Per 
total, cu tot cu rechizite şi cu ce­
lelalte forme de sprijin, valoarea 
ajutoarelor din partea bisericii s‑a 
ridicat, anul trecut, la 1.444.765 

lei, doar pe Galaţi. Acţiunile pe­
riodice de întrajutorare sunt, de 
regulă, cele prilejuite de diverse 
sărbători. Spre exemplu, ajutoa­
re consistente se dau înainte 
de Paşte. Sau chiar înainte, în 
cadrul Programului „Duminica 
Înfricoşatei Judecăţi”, care pre­
găteşte intrarea în Postul Mare 
şi care a avut, anul trecut, 3.437 
de beneficiari, cărora li s‑a acor­
dat o sumă totală de 48.536 lei. 

Cum se stabileşte  
cine şi cât primeşte

Potrivit Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, pe beneficiari îi 
identifică asistenţii sociali din 
serviciile eparhiale, preoţii şi 
membrii comitetelor parohiale. 
Se fac anchete sociale, pentru 
a se stabili cine are, într‑adevăr, 
nevoie de ajutor. Parte dintre 
oamenii bolnavi şi foarte săraci 
sunt îndrumaţi spre cantinele 
sociale. Alţii, neputincioşi, pri­
mesc şi vizite la domiciliu. Copiii 

au parte de educaţie şi de con­
siliere pentru a se putea orienta 
spre viitor, iar vârstnicii asistaţi 
sunt antrenaţi, pe cât posibil, 
în activităţi de socializare. Una 
peste alta, există oameni cu 
pregătire de specialitate care 
încearcă să îi dea fiecărui nevo­
iaş ceea ce îi lipseşte, în măsura 
posibilităţilor. 

Ajutorul dat, dincolo de cifre

Spre exemplu, cu un buget to­
tal de 846.671 lei, Aşezământul 
„Sfântul Vasile cel Mare” (fostul 
Tribunal de pe strada Basarabiei) 
administrat de părintele Cristian 
Podaşcă, este, în primul rând, un 
centru rezidenţial, unde trăiesc 
30 de fete cu vârste cuprinse în­
tre 12 şi 21 de ani, provenite din 
medii cu probleme de diverse 
feluri şi care primesc aici tot ce 
le este necesar pentru a trăi de­
cent, a se adapta în societate şi a 
învăţa, pentru a‑şi putea decide 
propriul viitor. Or, asta înseam­

nă asigurarea unor servicii spe­
cializate diverse, de la bucătărie, 
până la spălătorie şi asigurarea 
de meditaţii. Apoi, în cadrul 
aceluiaşi aşezământ funcţio­
nează şi o Asociaţie filantropică 
creştin‑ortodoxă, al cărei obiect 
de activitate este asigurarea 
serviciilor de asistenţă socială 
pentru 60 de copii, proveniţi din 
familii cu risc social crescut. Mai 
exact, înainte sau după şcoală, 
copiii vin la asociaţie şi îşi fac 
temele, vorbesc cu psihologul, 
fac terapie ocupaţională şi câte 
şi mai câte. Uneori ‑ ne spunea 
părintele coordonator Cristian 
Podaşcă, în cadrul unei discu­
ţii precedente, copiii asistaţi îşi 
aduc ocazional, la centru, fraţi 
sau surori, care de asemenea 
primesc ajutor, chiar dacă nu 
sunt înregistraţi ca beneficiari şi 
nu există, pentru ei, finanţare. 

La Centrul de Zi pentru co­
pii „Sfântul Spiridon”, bugetul 
anului trecut a fost de 258.187 
lei, dintre care 20.190 din fon­

duri proprii, iar restul, alocaţi de 
la Consiliul Local. Nu mai puţin 
de 70 de copii primesc aici asis­
tenţă în regim de centru de zi. 
Adică, îşi fac temele la centru, 
învaţă să se comporte, îşi de­
păşesc problemele emoţionale 
specifice vârstei şi familiilor cu 
probleme din care vin şi se bu­
cură de avantajul unor oameni 
care le poartă de grijă.

Parte dintre vârstnicii gălă­
ţeni săraci şi, adesea, singuri pe 
lume, găsesc un sprijin la cen­
trul mutifuncţional de servicii 
speciale „Speranţe pentru vâr­
sta a III‑a”, căruia Consiliul Local 
i‑a alocat 183.383 lei, iar biserica 
31.225 lei, anul trecut. Acolo, 30 
de vârstnici primesc asistenţă 
la centrul de zi, iar alte 30 de 
persoane, nedeplasabile, sunt 
îngrijite la domiciliu. Mai sunt, 
bineînţeles, şi alte centre. 

Cantine sociale sunt la Centru 
Eparhial, dar şi pe lângă biserici, 
cum ar fi Sfântul Nicolae sau 
Înălţarea Domnului.

Slujirea socială, în rapoartele Arhiepiscopiei Dunării de Jos 

Cu câţi bani i-a ajutat 
biserica pe săraci în 2015

[ Un milion de euro pe an, pentru copiii, adulţii şi bătrânii săraci din Galaţi şi Brăila
[ Parte din bani i‑a dat biserica din fonduri proprii, parte i‑a alocat Consiliul Local  

sau au venit din partea unor asociaţii

Sprijin  
pentru copii 
Ce‑au făcut 
Femeile 
Ortodoxe  
în 2015 

Societatea Naţională 
a Femeilor Ortodoxe se 
implică social şi ajută 
copii din medii defavo­
rizate să îşi construiască 
un viitor. 

Spre exemplu, anul 
trecut, filiala gălăţea­
nă a acordat opt burse 
lunare unor elevi de la 
Centrul Multifuncţional 
de Servicii Sociale 
Speranţa şi de la 
Seminarul Teologic din 
Galaţi. 

Alţii 33 de copii au 
primit consultaţii sto­
matologice şi oftalmo­
logice. Asociaţia a mai 
vizitat, cu daruri, copii 
din spitale şi a meditat 
elevi la matematică, fi­
zică şi pentru pregătirea 
unor concursuri de şah.

Peste două zile 
Duminica 
Părinţilor  
şi a Copiilor 

Peste două zile 
prăznuim Duminica 
Părinţilor şi a Copiilor. 
Anul trecut, cu acest 
prilej, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, părin­
tele Casian Crăciun, a 
slujit la Aşezământul 
Filantropic „Sfântul 
Vasile cel Mare”. 

După slujbă, a avut 
loc şi o serie întreagă 
de activităţi, la care au 
luat parte preoţi, maici 
de la „Vasile cel Mare” 
şi părinţi. Şi în acest an 
Arhiepiscopia Dunării 
de Jos a pregătit, în bi­
serici, o gamă diversă 
de evenimente, în spiri­
tul sărbătorii prăznuite.

La Patriarhie 
S‑a înfiinţat 
Asociaţia 
Juriştilor 
Ortodocşi 

Patriarhia Română 
informează că a înfiin­
ţat Asociaţia Juriştilor 
Ortodocşi. 

Potrivit biroului de 
presă al Patriarhiei,  
„asociaţia are ca scop 
contribuirea la susţine­
rea instituţiei Bisericii şi 
a activităţilor ei, a co­
munităţilor creştin‑or­
todoxe, a familiei şi a 
valorilor moralei tradi­
ţionale propăvăduite 
de Biserică, la păstra­
rea ordinii civice şi de 
drept în spiritul legilor 
şi al învăţăturii creştine, 
precum şi la apărarea în 
societate şi în sistemul 
instituţional a imaginii 
şi intereselor legitime 
ale Bisericii Ortodoxe 
Române”.

În Galaţi  
şi Brăila 
Anul trecut, 
zece noi 
preoţi  

Potrivit statisticilor 
Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos, publicate în volumul 
anual „Biserică, Misiune. 
Slujire”, în cursul anului 
trecut  au fost hirotoniţi 
zece preoţi, în vreme ce 
alţi trei teologi au fost 
făcuţi diaconi. Cu toţii 
slujesc acum în biserici 
din Galaţi şi Brăila.

Sondaj  
al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos 
De ce vin elevii 
în lăcaşurile 
de cult

Arhiepiscopia Dunării 
de Jos a publicat, în edi­
ţia din acest an a volu­
mului „Biserică. Misiune. 
Slujire”, o statistică din 
care reies, conform unui 
sondaj de opinie, motive­
le pentru care elevii vin la 
biserică. Peste 41 la sută 
dintre elevi au declarat 
că vin la biserică pentru 
a participa la slujbe, în 
vreme ce 38,1 la sută din­
tre ei au susţinut că mo­
tivaţia de a veni este una 
morală: vor să devină oa­
meni mai buni. Alţi 30 la 
sută susţineau că îi atrage 
spre biserică şi dorinţa de 
a fi prezenţi la acţiunile şi 
manifestările de la marile 
sărbători, iar pentru 23,1 
la sută, prezenţa la biseri­
că e importantă şi pentru 
că le dă ocazia să ia parte 
la marile evenimente din 
viaţa unei familii, cum ar 
fi botezurile şi nunţile. 
Sunt şi elevi care caută, 
în experienţa lor de la 
biserică, singurătatea şi 
reculegere, însă mai pu­
ţin: doar 14,6 la sută. Alţi 
3,2 la sută dintre elevi au 
spus că merg din obişnu­
inţă la biserică, iar 1,9 la 
sută pentru socializare. 
Din datele Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, doar doi la 
sută dintre elevii partici­
panţi la sondaj au decla­
rat că nu merg niciodată 
la biserică.

Influenţa 
asupra tinerilor 
Biserica  
şi exemplele ei 

Elevi din Galaţi şi Brăila, 
de la ţară şi de la oraş, au 
luat parte la un studiu al 
Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos privind modurile 
în care au fost influenţaţi 
de biserică, în educaţia 
moral‑religioasă. Peste 
60 la sută au răspuns că 
cea mai mare influenţă 
au avut‑o asupra lor sluj­
bele religioase, iar 19,3 la 
sută au spus că exemplul 
personal al preotului a 
fost elementul care i‑a 
influenţat. Au fost însă şi 
tineri care s‑au declarat 
influenţaţi, în educaţie, 
de acţiunile sociale ale 
bisericii şi de programele 
educative ale acesteia.

9 iunie 2016: 
Porţi Deschise pentru publicul gălăţean la Combinat! 

Cu ocazia împlinirii celor 50 de ani de activitate, 
ArcelorMittal Galaţi îşi deschide porţile pentru gălăţeni!

De patru ani, Combinatul organizează Ziua Porţilor Deschise 
pentru angajaţi și membrii familiilor lor, însă de această dată, uni­
tatea a rezervat o zi specială pentru a permite și accesul publicului 
gălăţean.

Cei interesaţi să participe la evenimentul care va avea loc pe 9 iu­
nie 2016 sunt rugaţi să se înscrie telefonic la numărul  0733.080.144, 
în intervalul orar 8.00 – 16.00.

Vârsta minimă de participare este de 12 ani. Accesul în unitate 
se va face cu actul  de identitate și  doar pe bază de înscriere tele­
fonică prealabilă, în limita locurilor disponibile!  

Din motive de siguranţă, în ziua evenimentului participanţii 
sunt rugaţi să poarte îmbrăcăminte și încălţăminte corespunzătoa­
re mediului industrial. Nu se permite accesul cu: sandale, papuci, 
tocuri înalte, pantaloni scurţi, fustă ori rochie.

Evenimentul se adresează gălăţenilor care NU SUNT angajaţi ai 
ArcelorMittal Galaţi. 

Vă așteptăm!
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Descoperire 
importantă
Ce-ar putea 
declanşa,  
de fapt, boala 
Alzheimer

Noile cercetări suge-
rează că boala Alzheimer 
este, de fapt, declanşată 
de creier, şi anume de în-
cercarea acestui organ de a 
lupta împotriva microbilor, 
bacteriilor sau virusurilor. 
Deşi procesul nu este încă 
pe deplin înţeles, se pare 
că agenţii patogeni traver-
sează bariera hemato-en-
cefalică şi pot determina 
acumularea de plăci lipi-
cioase asociate cu această 
stare a creierului, notează 
revista „Descoperă”. Până 
în prezent, această ipote-
ză a fost testată doar pe 
şoareci. După cum rela-
tează Anil Ananthaswamy 
în „New Scientist”, plăcile 
lipicioase de proteine ​​be-
ta-amiloide, care provin 
din membranele grase ale 
celulelor nervoase, au fost 
mult timp asociate cu boala 
Alzheimer. Cercetătorii încă 
nu au prea multe dovezi so-
lide privind motivul pentru 
care acestea se acumulează 
şi cum anume funcţionea-
ză. Următorul pas în cer-
cetare este de a examina 
creierul persoanelor care 
au murit din cauza maladiei 
Alzheimer.

Remus Basalic

Semnal de alarmă
Efect negativ al gazelor de eşapament

Copiii expuşi frecvent nivelurilor crescute de gaze de eşapament au 
mai des probleme de sănătate, pe parcursul vieţii, potrivit unui studiu 
recent. „Plămânii şi căile respiratorii sunt expuşi la diferiţi poluanţi din 
atmosferă de-a lungul vieţii, dar, cum plămânii nu sunt dezvoltaţi pe de-
plin la naştere, copiii sunt în mod particular vulnerabili‘‘, a spus dr. Erica 
S. Schultz, unul dintre autorii studiului.

Remus Basalic

În ultimul an
Sute de carduri defecte, retrimise la CNAS

287 de carduri naţionale de sănătate, emise pe numele unor asigu-
raţi domiciliaţi în judeţul Galaţi, au fost retrimise către Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate (CNAS), pe parcursul ultimului an. În astfel de 
cazuri, asiguratul nu trebuie să plătească nimic pentru retipărirea unui 
nou document. Cardurile înlocuitoare sunt trimise prin poştă.

Remus Basalic

Doar în luna mai

800 de gălăţeni au solicitat  
cardul european de sănătate

Gălăţenii care contribuie la 
Fondul naţional unic de asigurări 
sociale de sănătate pot obţine 
un document care le conferă 

dreptul de a beneficia de anu-
mite servicii medicale gratuite, 
pe durata deplasării în statele 
membre ale Uniunii Europene 

(UE), precum şi în alte state euro-
pene care nu fac parte din spa-
ţiul comunitar.

 Documentul poartă numele 
de card european de sănătate şi 
poate fi obţinut, în cazul judeţu-
lui Galaţi, de la Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate (CJAS). 
Doar pe parcursul lunii trecute, 
la CJAS au fost depuse 800 de 
cereri pentru eliberarea acestui 
document. În 780 de cazuri au 
fost emise carduri, iar în restul 
certificate provizorii care înde-
plinesc aceeaşi funcţie. De la în-
ceputul anului, 2.821 de gălăţeni 
au primit carduri europene de 
sănătate, iar 70 certificate provi-
zorii. Numărul cardurilor emise 
în 2015 a fost de 5.312.

„Cardul nu creează nicio 
obligaţie pentru furnizorii de 
servicii medicale din România. 
Documentul este emis individu-
al, pentru fiecare asigurat care 
îl solicită. Trebuie precizat, to-

tuşi, că documentul nu acoperă 
situaţia în care asiguratul se de-
plasează într-un stat membru 
al Uniunii Europene cu intenţia 
expresă de a beneficia acolo de 
un tratament medical”, a expli-
cat Mihaela Docan, preşedintele 
CJAS Galaţi.

Cum poate fi obţinut

Pentru a primi un card eu-
ropean de sănătate trebuie să 
completaţi o cerere (disponibilă 
la sediul CJAS sau care poate fi 
descărcată de pe site-ul www.
cnas.ro/casgl/ - n.r.), pe care mai 
apoi o depuneţi, alături de o co-
pie după buletin, la sediul CJAS 
Galaţi. În locul buletinului, pen-
tru copiii care nu au împlinit încă 
14 ani, trebuie să aduceţi o copie 
după certificatul de naştere.

 Cardul vă va fi trimis prin poş-
tă, în termen de şapte zile de la 
înregistrarea în sistem a cererii 

pe care aţi depus-o. Dacă aveţi 
nevoie de document într‑un 
termen mai scurt sau dacă tipă-
rirea nu decurge conform pla-
nului, veţi primi de la CJAS un 
certificat provizoriu de înlocuire. 
Documentul este valabil un an, 
perioadă după care poate fi înlo-
cuit printr-o altă cerere.

Ce puteţi face  
dacă l-aţi pierdut

În situaţia în care vă aflaţi pe 
teritoriul unui stat membru al 
Uniunii Europene sau în Elveţia 
şi aţi pierdut sau aţi rătăcit car-
dul, veţi fi nevoit să contactaţi, 
prin poştă, fax sau e-mail, CJAS 
Galaţi şi să solicitaţi un certificat 
provizoriu de înlocuire. Casa de 
asigurări de sănătate vă va trimi-
te certificatul la adresa menţio-
nată, în termen de 24 ore.

Remus Basalic

Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi a fost, 
timp de două zile, gazda 

unui curs de acordare a primu-
lui ajutor, organizat de Asociaţia 
Internaţională a Poliţiştilor (IPA) 
- Regiunea 2 Galaţi, în colabo-
rare cu Asociaţia SMURD Galaţi. 
Participanţii au fost instruiţi, pas 
cu pas, cum să intervină în caz 
de urgenţă pentru salvarea unei 
vieţi.

„Acesta este un eveniment pe 
care IPA - Regiunea 2 Galaţi îl or-
ganizează la cererea membrilor 
noştri. Cursul este liber pentru 
orice persoană care doreşte să în-
veţe cum să acorde primul ajutor 
în diferite situaţii. Noi avem un 
acord de colaborare cu Asociaţia 
SMURD Galaţi şi vor mai urma 
astfel de cursuri, iar participanţii 
vor primi un certificat de absol-
vire. Cel mai probabil, în toamnă 
vom organiza un alt curs gratuit, 
pentru publicul larg”, a preci-
zat Ion Melinte, preşedinte IPA 
Regiunea 2 Galaţi.

Ghid detaliat de prim ajutor

Demonstraţiile au fost realiza-
te de Laurenţiu Mocanu, instruc-
tor-formator în cadrul Centrului 
de formare a primului ajutor 

calificat. Potrivit specialistului, în 
astfel de situaţii se stabileşte dacă 
victima este conştientă, inconşti-
entă sau în stop cardiorespirator. 
În cazul în care victima este con-
ştientă şi poate vorbi, va fi încura-
jată să tuşească, iar dacă nu poate 
vorbi, cu ajutorul a cinci lovituri 
între omoplaţi, se va verifica dacă 
s-a obţinut dezobstrucţia căilor 
aeriene. Într-o situaţie contrară, 
se vor efectua compresiuni ab-
dominale. În cazul obstrucţiei 
severe, la pacientul inconştient 
se vor efectua compresiuni to-
racice externe şi, dacă nu are loc 
dezobstrucţia, resuscitări cardio-
pulmonare. Dacă este nevoie, se 
vor îndepărta corpii străini solizi, 
vizibili, din cavitatea bucală. În 
ceea ce priveşte acordarea primul 
ajutor la o persoană aflată în stop 
cardiorespirator, se vor elibera 
căile aeriene, verificând respira-
ţia timp de zece secunde şi, dacă 
este necesar, 30 de compresiuni 
toracice externe şi respiraţii artifi-
ciale. Obligatoriu este ca în orice 
situaţie de urgenţă să fie solicitat 
ajutorul calificat, la numărul 112.

Ghidul detaliat de prim aju-
tor poate fi accesat pe www.
smurdgalati.ro.

Text şi foto:  
Ruxandra Podlisnic

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Cum învăţăm  
să salvăm o viaţă

La mulţi ani, 
„Bătrâne”!
Dublu motiv  
de aniversare  
la Spitalul  
de Copii Galaţi

Ziua de 1 Iunie a marcat 
un motiv dublu de sărbătoa-
re pentru Spitalul de Copii 
“Sf. Ioan” din Galaţi. Cum a 
devenit deja o tradiţie de-a 
lungul anilor, micuţilor pa-
cienţi le-au fost oferite mai 
multe momente artistice 
speciale, cu muzică şi cu sce-
nete adaptate după cele mai 
îndrăgite desene animate. 
Şi meniul alimentar a fost 
unul special cu ocazia Zilei 
Copilului. În acelaşi timp, 
însă, ziua de ieri a marcat şi 
împlinirea a 30 de ani din 
momentul în care Spitalul 
de Copii s-a mutat în actua-
la clădire. Se întâmpla pe 1 
iunie 1986, în prezenţa mi-
nistrului Sănătăţii de la acea 
vreme, Victor Ciobanu.

 La împlinirea a 30 de ani 
de funcţionare în actuala 
clădire, conducerea spita-
lului a inaugurat şi un nou 
amfiteatru, destinat în spe-
cial medicilor şi studenţilor, 
pe parcursul manifestărilor 
ştiinţifice. „Secţia Anestezie 
Terapie Intensivă (ATI) a fost 
de asemenea modernizată 
şi reabilitată. Din aceleaşi 
fonduri am reuşit şi moder-
nizarea zonei de externare. 
Amfiteatrul de care spitalul 
beneficia a fost modernizat 
şi extins, putând astfel să co-
respundă mai bine cerinţelor 
actuale ale cadrelor medica-
le şi ale studenţilor care se 
află în practică. Putem spu-
ne că noul amfiteatru a fost 
folosit prima oară de copiii 
internaţi, deoarece specta-
colul de astăzi s-a desfăşurat 
chiar în noul spaţiu. Actorii 
au întruchipat personaje 
celebre din basme sau de-
sene animate”, a precizat 
dr. Victoriţa Ştefănescu, ma-
nagerul Spitalului de Copii 
Galaţi.

La eveniment a participat 
şi I.PS. Casian Crăciun, ar-
hiepiscopul Dunării de Jos,  
alături de prof. univ. dr. Aurel 
Nechita, medicul care cu trei 
decenii în urmă a  inaugurat 
actualul spital.

Remus Basalic

Australia
Ţara cu cele  
mai dure măsuri 
antifumat

După pachetul neutru şi 
preţurile prohibitive, guver-
nul australian îşi continuă 
măsurile dure împotriva fu-
matului. Statul Queensland 
propune chiar interzicerea 
vânzării de ţigări celor năs-
cuţi după 2001, relatează 
Agerpres. Pachetul neu-
tru este comercializat în 
Australia din 2012. Un pa-
chet al uneia dintre cele mai 
vândute mărci de ţigări din 
lume costă 26,50 de dolari 
australieni (aproximativ 78 
de lei - n.r.).

Începând din septembrie 
2017, anual, timp de patru 
ani, preţul pachetelor de ţi-
gări va creşte cu 12,5 la sută, 
urmând să ajungă la aproa-
pe 27 de euro, în 2020. O altă 
măsură restrictivă este că 
fumătorii trebuie să renunţe 
la cartuşele fără taxă din ae-
roporturi sau aduse din stră-
inătate.

Remus Basalic

Decizie a Ministerului Sănătăţii

Fără concursuri pentru posturile  
de manageri de spitale

Ministrul Sănătăţii, Vlad 
Voiculescu, a decis să nu se mai 
desfăşoare niciun concurs pen-
tru ocuparea funcţiei de mana-
ger de spital, fiind în lucru modi-
ficări ale contractelor de mana-
gement, astfel încât să conţină 

criterii clare de performanţă 
pentru evaluarea activităţii, a 
anunţat purtătorul de cuvânt 
al MS, Laurenţiu Colintineanu. 
„Contractul de management 
trebuie să conţină criterii clare 
de performanţă. Pe baza aces-

tora să se poată face apoi şi o 
evaluare obiectivă a activităţii 
managerilor de spital. Decizia 
ministrului Vlad Voiculescu este 
următoarea: niciun concurs pen-
tru ocuparea funcţiei de ma-
nagement nu va avea loc până 

când nu se vor definitiva aceste 
analize şi modificări, iar terme-
nul este de câteva săptămâni”, 
a declarat Colintineanu, într-o 
conferinţă de presă.

Remus BasalicAr
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Din Sportul

gãlãþean

Hochei
Dunărea a plătit taxa pentru Liga MOL

Conducerea echipei de hochei CSM Dunărea Galaţi, campioana ultimelor două 
ediţii ale Ligii Naţionale, ne-a comunicat că ieri, 1 iunie, a plătit taxa de înscriere în 
Liga MOL. 1 iunie era termenul-limită stabilit de comitetul de organizare al Ligii 
Mol pentru plata acestei taxe. Altfel, CSM Dunărea a anunţat că s-a mai prelungit 
contractul cu încă unul dintre jucătorii cu care s-a câştigat ultima ediţie de campi-
onat, fundaşul Botond Flinta.

Marian Căpăţînă

„Naţionalele” 
de lupte 
cadeţi, 
la Odorhei

* Sala Sporturilor 
din Odorheiu Secuiesc 
găzduieşte finala Cam
pionatului Naţional de 
cadeţi la lupte feminine 
şi lupte libere. Gălăţenii 
vor participa la turneul 
care începe în această 
dimineaţă  cu o garni-
tură puternică din care 
nu vor lipsi campionul 
naţional şcolar Mihai 
Farcaş, Alexandru 
Tiron  şi Sebastian 
Ciolan de la CS Şcolar 
(antrenor Dumitru 
Buleandră), Marius 
Bourceanu şi Silviu 
Bogdan  de la Centrul 
de Antrenament 
Târgu Bujor (an-
trenor Octavian 
Berbeci),  Adrian To
deraşcu, Ilie Roco, 
Alexandru Cucu, Alexan
dru Nechita şi Erwin 
Hila  de la CS Şcolar 
Tecuci (antrenor Dumi
tru Gheţu) şi Alin 
Andronache, George 
Micu şi Alexandru Ion 
de la Dunărea Galaţi 
(Dumitru Buleandră).

* „Sportivi în ţara 
piticilor”, acesta este 
sloganul sub care  se 
desfăşoară, astăzi, ac-
tivităţi sportive pentru 
preşcolari la Stadionul 
„Dunărea”. La ştafete şi 
jocuri de mişcare vor 
lua parte copii de la 
Grădiniţele „Codruţa” şi 
„Licurici”. Micuţii atleţi 
vor primi de la orga-
nizatori, Inspectoratul 
Şcolar şi Direcţia pentru 
Sport şi Tineret dulciuri 
şi diplome.

Mâine, cu sprijinul 
Direcţiei  de specialita-
te, Clubul Sportiv „Pol-
Gal-Danubius” Galaţi, 
organizează, în sediul 
din str. Traian,   „Cupa 1 
Iunie”  la tenis de masă, 
concurs pentru copi-
ii angajaţilor Poliţiei 
Locale, la două catego-
rii de vârstă: 6-10 şi 11-
14 ani. Participanţii vor 
primi de la organizatori 
diplome şi premii în 
materiale sportive.

* ACS Municipal 
Dunărea continuă acţi-
unea de selecţie pentru 
grupele de fotbal copii 
2007, 2008, 2009 şi 2010. 
Programul întocmit de 
antrenorul Ion Morohai 
se prezintă astfel: luni, 
marţi, miercuri şi vineri 
orele 15,30-18,30, joi, 
de la orele 15,30-18,00, 
sâmbăta şi duminica: 
8,30 – 9,30. Selecţiile 
au loc la Stadionul 
„Siderurgistul” – tere-
nul şase. Informaţii su-
plimentare la telefon 
0740843944. 

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

Anghel Iordănescu a 
anunţat lista celor 23 
de fotbalişti români 

care vor face parte din lotul 
pentru Campionatul European 
din Franţa, şi pe cei cinci jucă-
tori ce s-au aflat în lotul lărgit 
de 28 şi care au rămas “spec-
tatori”:  Alexandru Maxim, Alin 
Toşca, Adrian Ropotan, Andrei 
Ivan şi Ioan Hora. Cea mai grea 
alegere a fost între Maxim şi 
Chipciu, stelistul fiind preferat 
pentru că a jucat mai mult la 
echipa de club.

Lotul ales de Iordănescu va 
fi format din: portari -  Ciprian 
Tătăruşanu (Fiorentina), Costel 
Pantilimon (Watford), Silviu Lung 
(Astra); fundaşi: Cristian Săpunaru 
(Pandurii), Alexandru Măţel 
(Dinamo Zagreb), Vlad Chiricheş 
(SSC Napoli), Valerică Găman 
(Astra), Dragoş Grigore (Al Sailiya), 
Cosmin Moţi (Ludogorets), 
Răzvan Raţ (Rayo Vallecano), 
Steliano Filip (Dinamo); mijloca-
şii: Mihai Pintilii (Steaua), Ovidiu 
Hoban (Hapoel Be‘er Sheva), 
Andrei Prepeliţă (Ludogorets), 

Adrian Popa (Steaua), Gabriel 
Torje (Osmanlispor), Alexandru 
Chipciu (Steaua), Nicolae Stanciu 
(Steaua), Lucian Sânmărtean (Al 
Ittihad) şi atacanţii: Claudiu Keşeru 
(Ludogoreţ), Bogdan Stancu 
(Genclerbirligi), Florin Andone 
(Cordoba), Denis Alibec (Astra).

Prima reacţie a lui Anghel 
Iordănescu după anunţarea lo-
tului final:  ”Le mulţumesc tutu-
ror jucătorilor care au participat 
la stagiul de pregătire din Italia, 
precum şi cluburilor la care aceş-
tia evoluează. Îmi pare nespus 

de rău că a trebuit să renunţ la 
cinci jucători. Împreună cu con-
ducerea Federaţiei Române de 
Fotbal am decis ca aceşti cinci 
fotbalişti să fie invitaţii noştri în 
Franţa pe durata Campionatului 
European”, a declarat selecţio-
nerul Anghel Iordănescu, pentru 
site-ul official al FRF.

Neincluderea lui  Alexandru 
Maxim în lotul de 23 a fost criti-
cată de impresarul jucătorului de 
la Stuttgart,  Lucian Marinescu: 
“O decizie care m-a dezamăgit. 
Trebuia să fie în lotul pentru 

Franţa. Chiar venind după un an 
dificil, nu avea cum să nu fie în lot. 
Ce înseamnă că nu a jucat? Dacă 
ne uităm pe statistică, a avut 25 
de jocuri. Nu a fost în formă? Ce 
jucător din lotul actual e în formă 
maximă?”, a spus Marinescu.

Impresarul lui Maxim e convins 
că selecţionerul a luat decizia ex-
cluderii lui Maxim încă din urmă 
cu câteva luni.

“Decizia era luată de ceva 
timp, nu ştiu de ce s-au făcut atâ-
tea scenarii, trebuiau să îi spună 
de la început că nu contează pe 
el. Maxim este dezamăgit şi furi-
os, el consideră că merita să joace 
la Euro, şi-a câştigat acest drept. 
Viaţa merge înainte, el e foarte 
puternic, a plecat de mic de aca-
să, iar tot ceea ce a reuşit a reuşit 
pe propriile calităţi, ceea ce pe 
mulţi deranjează. Situaţia putea 
fi gestionată altfel, putea fi anun-
ţat după meciurile cu Lituania şi 
Spania, pentru că de atunci era 
luată decizia”, a spus Marinescu.

Agentul mijlocaşului în vârstă 
de 25 de ani e dezamăgit şi de 
modul în care a fost tratat Maxim 
înainte de a fi anunţat că nu va 
face parte din lotul României 
pentru Euro 2016.

“Este degradant ce i-au făcut. 
Ieri l-au pus şapte ore să facă teste 
medicale prin tot Bucureştiul ca 
să îl anunţe într-un minut, două, 
că nu face parte din lot. Ce rost 
avea? Atmosfera la naţională nu 
este cum ar trebui să fie”,  a mai 
declarat Lucian Marinescu.

În acest lot de 23 de jucători 
mai pot fi făcute modificări doar 
în cazul vreunei accidentări şi 
numai până la primul meci al tur-
neului final. După acest moment, 
mai pot fi făcute schimbări doar 
în cazul în care se accidentează 
unul dintre cei trei portari ai fiecă-
rei echipe.

Sonia Baciu

FOTBAL – EURO 2016

Cei 23 în care românii  
îşi pun toate speranţele

[ Selecţionerul a anunţat componenţa finală a lotului pentru Campionatul European 
[ Maxim este printre cei cinci din lotul lărgit care ratează turneul din Franţa

TENIS
Revolta 
sportivilor 
la Roland Garros

Favorită numărul şase la 
turneul de la Roland Garros, 
Simona Halep a fost elimi-
nată în optimile de finală de 
Samantha Stosur, după un 
meci care s-a disputat mult 
timp după reluare pe ploa-
ie. Halep i-a criticat dur pe 
organizatori pentru că a fost 
obligată să joace în astfel de 
condiţii. ”A fost imposibil de 
jucat, în opinia mea. Să joci 
meciuri de tenis pe timp de 
ploaie cred că este cam mult. 
Terenul nu a fost bun, mingi-
le au fost ude, complet ude 
în timpul meciului. Nimănui 
nu-i pasă de jucătoare”, a de-
clarat Simona Halep.

Aceeaşi atitudine acuza-
toare a avut-o şi poloneza 
Agneska Radwanska (locul 
2 WTA), care a fost elimina-
tă, tot marţi, de o jucătoare 
mai slab cotată Tsvetana 
Pironkova (Bulgaria, poziţia 
102 în lume), scor 6-2, 3-6, 
3-6. „Am fost obligate să ju-
căm pe ploaie!  Este un Mare 
Şlem, cum să laşi jucătorii să 
evolueze pe ploaie? Nu pot 
juca în astfel de condiţii”, a 
spus Radwanska. 

În proba masculină, David 
Goffin şi Ernests Gulbis au 
discutat şi au hotărât să nu 
mai joace, părăsind terenul 
în semn de protest, în pofida 
dorinţei organizatorilor. De 
asemenea, Dominic Thiem 
a ieşit şi el de pe teren în 
timpul meciului cu Marcel 
Granollers.

Sonia Baciu
ŞAH
„Cupa de 
primăvară”, 
la Lieşti

La Lieşti s-a desfăşurat 
„Cupa de primăvară”, con-
curs de şah organizat de că-
tre Asociaţia Judeţeană de 
Şah Galaţi (preşedinte Ion 
Teodorescu) şi Direcţia pen-
tru Sport şi Tineret Galaţi. La 
întrecerile găzduite de Şcoala 
Gimnazială Nr. 2 din localita-
te au luat parte peste 75 de 
elevi. Iată-i pe cei remarcaţi:

Clasament general: 1. 
Angelo Alin Moraru (Clubul 
de Şah Diana Galaţi) - 5 punc-
te,  2. Andreea Stan (Diana) 
- 4,5 p., 3. Mihai Macovei 
(Diana) - 4 p., 4. Rareş Iulian 
Matei - 4 p., 5. Denis George 
Lupu (Diana) - 4 p., 6. Nicu 
Maxim - 4 puncte.

Fete: 1. Alexandra Iuliana 
Gosav (Diana) - 6 p., 2. Adelina 
Mădălina Tăbăcaru - 3 p.,   3. 
Mariana Iancu - 3 p., 4. Maria 
Preda (Diana) - 2,5 p., 5. Dana 
Andreea Postea - 2,5 p.

Şahişti din ciclul primar: 1. 
Tudor Mihai Mocanu - 4 p., 2. 
Alexandru Constantin Tirdea 
(Diana) - 4 p., 3. Bogdan Florin 
Chirică (Diana) - 4 p., 4. David 
Nica (Diana) - 3 p.,  5. Mihai 
Tudor Crăcea - 3 puncte.

DJST Galaţi a oferit cupe şi 
medalii participanţilor.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Roland Garros
Florin Mergea 
s-a oprit 
în „sferturi”

Perechea alcătuită din 
tenismenul român Florin 
Mergea şi indianul Rohan 
Bopanna a fost învinsă de 
cuplul Ivan Dodig (Croaţia)/
Marcelo Melo (Brazilia), cap 
de serie numărul trei, cu 6-4, 
6-4, miercuri, în sferturile de 
finală ale probei masculine 
de dublu la Roland Garros, 
al doilea turneu de Mare 
Şlem al anului. Mergea şi 
Bopanna, favoriţii numărul 
şase, au cedat după o oră şi 
15 minute de joc, în care au 
avut 9 aşi, însă nu au reuşit să 
transforme niciuna din cele 
cinci mingi de break de care 
au beneficiat. Perechea ro-
mâno-indiană va primi 360 
de puncte ATP şi 68.000 de 
euro pentru participare.

Marian Căpăţînă

„Cupa Tymbark Junior”, la minifotbal

Patru echipe gălăţene la turneul final
La Ploieşti s-au disputat meciu-

rile de minifotbal din competiţia 
naţională dotată cu trofeul „Cupa 
Tymbark Junior”, organizată de 
Ministerul Educaţiei Naţionale şi 
Cercetării Ştiinţifice.   Întrecerile – 
rezervate echipelor de copii cu 
vârste de la 6 la 12 ani – au debutat 
de la nivelul oraşelor, apoi a urmat 
faza zonală, iar acum turneul final. 
Între finaliste s-au numărat şi patru 
formaţii gălăţene, prezente la cate-
goriile Under 10 şi Under 12. Şcoala 
Gimnazială Nr. 29 „Sfânta Ana” a par-
ticipat la ambele categorii de vârstă 
cu echipe feminine. La Under 10, au 
obţinut trei victorii şi o înfrângere: 
3-1 cu echipa judeţului Dolj, 2-1 cu 

Iaşi şi 0-2 cu Clujul. Ultima victorie 
a fost obţinută în faţa echipei Şcolii 
Nr. 33 Bucureşti, cu 2-0, pentru lo-
curile 5-6. Câteva jucătoare eviden-

ţiate: surorile Maria şi Nicoleta Sefer 
şi Nicoleta Bujeniţă.

Tot pe locul 5 s-a clasat şi echi-
pa Under 12, după 0-2 cu Cluj şi 

1-3 cu Craiova. În meciul de cla-
sament, fetele de la „Sf. Ana” 
au învins Iaşiul cu scorul de 5-4, 
după penaltiuri.

Profesorii Florin Andronic, Adri
an Stase şi Tudorel Burlui le-au re-
marcat pe: Rianna Tăune, Alexan
dra Moraru, Adriana Pralea, Maria 
Chirusnuc şi Denisa Partene.

Juniorii Under 12 de la Şcoala 
Nr. 43 (prof. Marius Boală) au obţi-
nut rezultatele: 2-1 şi 2-0 cu echi-
pe din Capitală şi 3-4 cu repre-
zentanta judeţului Timiş, dar nu 
a susţinut meciul pentru locurile 
V-VI şi s-a clasat pe poziţia a şasea. 
Denis Bordun, Robert Podaşcă şi 
Matei Chirilă s-au numărat prin-

tre remarcaţi. Echipa Şcolii Nr. 2 
„Constantin Gh. Marinescu” s-a 
prezentat cu băieţi de la categoria 
Under 10. Profesoara Mihaela Olaru 
s-a declarat mulţumită de atitudi-
nea elevilor săi, care au ajuns să dis-
pute meciuri la un astfel de turneu 
final, cu cele mai bune echipe din 
ţară, chiar dacă nu au reuşit o cla-
sare deosebită. Rezultate: 1-1 (1-3 
la şuturi de departajare) cu echipa 
din judeţul Cluj, 1-2 cu Şcoala 280 
Bucureşti şi tot 1-2 cu Timişoara. 
Iată şi patru dintre elevii remarcaţi: 
Ştefan Simbanu, Andrei David 
Muşat, Matei Stanciu şi Cristian 
Dumitrescu.

 Gh. Arsenie

Astă-seară, la Braşov

United joacă pentru medaliile de bronz
Echipa gălăţeană de futsal 

United se află la capătul unui final 
de sezon – al 12-lea de la înfiinţa-
re – deosebit de încărcat. După 
sezonul regulat, unde a încheiat 
pe locul patru, au urmat meciu-
rile din play-off cu o semifinală 
pierdută la limită în maximum 
de meciuri, apoi cele din „Cupa 
României” şi acum ne întoarcem 
din nou la Liga I, unde gălăţenii 
vor juca finala mică, pentru me-
daliile de bronz.

 Adversară este Autobergamo 
Deva, echipă clasată pe locul trei 
după sezonul regulat. Cele două 
formaţii s-au întâlnit de trei ori în 
acest sezon, de două ori în cam-
pionat şi o dată în Cupă. De fieca-
re dată întâlnirile celor două au 
fost deosebit de echilibrate, în-

cheiate cu scoruri foarte strânse. 
În finala Cupei, de pildă, gălăţenii 
au avut 1-0, 1-1 şi 2-2, dar au pier-
dut la scorul de 2-3, într-un final 
de meci în care Tudose a fost eli-
minat (mult prea uşor) şi devenii 
au marcat golul victoriei. 

 Ce va fi astăzi vom afla disea-
ră, după ora 19,00. Oricum, se în-
trevede un joc la fel de echilibrat, 
ca şi anterioarele, deschis oricărui 
rezultat. United se află pentru a 
patra oară în faţa medaliilor de 
bronz (ultima dată, când le-a şi 
câştigat, a fost acum doi ani). 
Palmaresul echipei gălăţene cu-
prinde medaliile de argint în 2011, 
disputarea a trei finale de Cupă şi 
trei clasări pe locul al patrulea. 

 Antrenorul David Asandei ne 
spunea înainte de plecarea spre 

Braşov - ieri, la orele prânzului - 
că elevii săi s-au pregătit cu mare 
atenţie, dorindu-şi mult să înche-
ie sezonul cu medalii. Întâlnirea 
de astăzi se va juca pe teren ne-
utru şi va fi găzduită de Sala „D.P. 
Colibaşi” din Braşov, de la ora 
17,30, în deschidere având loc un 
meci din eşalonul doi de futsal. 

Din lotul deplasat nu fac par-
te Tudose (suspendat) şi Bâgu, 
nerefăcut după accidentare. Iată 
numele celor 15 care au ajuns 
în oraşul de la Poalele Tâmpei: 
Wellington, Păduraru, Tănăsilă – 
Laşcu, Burdujel, Stoykov, Moldo
veanu, Cojoc (căpitanul echipei), 
Cireş, Apostol, Da Silva, Crăciun, 
Iorga, Boubătrân şi Stoian. 

• Altfel, marţi seară, la Tg. 
Mureş, s-a disputat primul meci 

din finala Ligii I. S-au întâlnit echi-
pa locală City’us şi Informatica 
Timişoara. Au câştigat gazdele 
cu scorul de 4-0. Finala se dis-
pută pe sistemul cel mai bun din 

trei meciuri. Următoarele două 
partide vor avea loc la Timişoara, 
pe 6 şi 8 iunie.

Gheorghe Arsenie
 Foto: Sorin Pană

Copiii de la Şcoala Nr. 43 „Dan Barbilian” 
sunt campioni ai Olimpiadei Şcolare

Futsal
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Navele Poliţiei de Frontieră
Peste 1.700 de persoane salvate

Peste 1.700 de persoane au fost salvate de la înec, pe mările 
Mediterană şi Egee, cu navele Poliţiei Române de Frontieră, de la în‑
ceputul anului 2016, anunţă reprezentanţii Inspectoratului General 
al Poliţiei de Frontieră, precizând că nava „Ştefan cel Mare” a fost de‑
taşată, la sfârşitul săptămânii trecute, pentru misiuni în Grecia, infor‑
mează Mediafax.

Valentin Chiţu

Informaţii utile
„Pregătiţi pentru grădiniţă”, pe Facebook

Ministerul Educaţiei continuă să se modernizeze. Instituţia a creat 
recent o pagină de Facebook denumită „Pregătiţi pentru grădiniţă”, 
care va putea fi folosită ca ghid pentru părinţi, dar şi ca loc unde aceş‑
tia pot face sesizări. Ministerul doreşte prin această iniţiativă „să vină 
în sprijinul părinţilor şi al tuturor celor interesaţi în alegerea celei mai 
bune grădiniţe pentru copiii de vârstă preşcolară”.

Iasmina Stoianovici

Combinatul siderurgic gălăţean împli‑
neşte în acest an 50 de ani de existen‑
ţă neîntreruptă. Pentru a marca acest 

eveniment,  ArcelorMittal Galaţi îşi va deschide 
porţile, pe 9 iunie, pentru publicul larg, astfel 
încât cei interesaţi de siderurgia gălăţeană să 
poată vedea pe viu cum îşi desfăşoară combi‑
natul activitatea.

„În ultimii patru ani, ArcelorMittal Galaţi a 
organizat Zile ale Porţilor Deschise pentru an‑
gajaţi şi familiile acestora, însă, de data aceasta, 
unitatea a rezervat o zi specială în care publicul 
să afle mai multe despre Combinat. Cei intere‑
saţi să participe la eveniment sunt rugaţi să se 
înregistreze prin telefon la 0733.080.144, între 
orele 8,00 ‑ 16,00. Vârsta minimă de participare 
este de 12 ani. Accesul în unitate este posibil nu‑
mai cu cartea de identitate şi înregistrare telefo‑
nică prealabilă” se precizează într‑un comunicat 
de presă al ArcelorMittal Galaţi.

Ziua Porţilor Deschise face parte dintr‑un 
program mai amplu al companiei de prezentare 
a combinatului publicului interesat. Mai exact, 
în zilele de 6, 7 şi 8 iunie, ArcelorMittal Galați îşi 
va deschide porţile pentru elevi şi profesori, pe 
9 iunie pentru publicul larg şi pe 11 iunie pentru 
angajaţi şi familiile lor.

Ovidiu Amălinei

Combinatul siderurgic, 50 de ani de existenţă

„Ziua Porţilor Deschise”  
la ArcelorMittal Galaţi

Vă pasă de viitorul Galaţiului?

Mie îmi pasă şi merg la vot!
Mi se întâmplă foarte rar să mă 

blochez şi să nu mai am replică. 
Poate şi pentru că eram, încă din 
copilărie, obişnuită să am mereu 
ultimul cuvânt, poate pentru că 
viaţa de jurnalist m‑a pregătit să 
am mereu un răspuns. Ei bine, 
ieri-dimineaţă, când tatăl meu, 
revoltat, mi‑a relatat că, în auto‑
buz, cineva împărţea pliante cu 
realizările unuia dintre candidaţi, 
şi m‑a întrebat, pentru a nu ştiu 
câta oară în ultimele luni, cu cine 
voi vota, am constatat, uimită, că 
nu am un răspuns. Pentru că încă 
nu ştiu, niciunul dintre candidaţi 
nu m‑a convins, ba chiar unii, că‑
tre care înclinam, m‑au convins 
între timp că nu‑mi merită sufra‑
giul.

M‑am născut în Galaţi, cu 
aproape 40 de ani în urmă. Cu 
bune şi cu rele, mi‑am iubit ora‑
şul întotdeauna. N‑am putut 
să îl fac mai frumos ‑ că nu am 
veleităţi artistice, nici arhitect 
n‑am ajuns, că nu mi‑a plăcut 
geometria, să mă ierte, îi rog fru‑

mos, distinşii mei profesori de 
matematică (regretata dnă Ioan, 
doamna Ismailescu, domnul 
Fetecău şi doamna Istrate) ‑ dar 
m‑am străduit ca măcar să nu îl 
fac mai urât. N‑am aruncat gu‑
noaie pe jos, n‑am distrus băn‑
cile din parcuri şi din staţiile de 
autobuz, n‑am dat foc coşurilor 

de gunoi şi nici n‑am încercat să 
sparg becurile de pe stradă, da‑
lele din trotuare sau să rup florile 
din rondouri. Ba dimpotrivă, am 
încercat mereu să iau atitudi‑
ne dacă asta se întâmpla în faţa 
mea, deşi asta e o chestiune care 
te pune, mai mereu, în pericol.

Sunt un om care aprecia‑
ză locul acesta, oamenii din el. 
Gălăţenii mi‑au dovedit, în nenu‑
mărate rânduri, că ştiu să fie soli‑
dari cu semenii lor aflaţi în sufe‑
rinţă, că ştiu să ajute, că pot şi vor 
ca din puţinul lor să dea şi altora: 
un colţ de pâine, cunoaştere, 
experienţă, un sfat măcar. Sunt 
oameni care, din doar o pensie 
de câteva sute de lei, au venit şi 
au donat pentru altul, mai amă‑
rât decât ei. Sunt oameni care, 
în timpul lor şi fără vreo recom‑
pensă materială, îi pregătesc pe 
elevii pasionaţi pentru olimpiada 
de astronomie, de pildă, materie 
care, nefiind predată indepen‑
dent, ci în cadrul orelor de fizi‑
că, nu a fost considerată, oficial, 

demnă de vreo recompensă. 
Sunt oameni care aleargă pentru 
copii bolnavi, pentru alte cauze 
umanitare, sunt oameni care îşi 
donează timpul şi priceperea 
pentru a le pune mâncare pe 
masă unor copii care altfel poate 
s‑ar culca flămânzi. Şi sunt con‑
vinsă că exemplele pot continua, 
am certitudinea că, deşi fac me‑
seria asta de peste 17 ani, sunt 
foarte mulţi oameni minunaţi în 
oraşul nostru pe care n‑am avut 
încă bucuria să‑i cunosc. Tuturor 
oamenilor acestora, celor care 
mă ştiu, dar şi celor care nu mă 
cunosc, le scriu acum. Mă adre‑
sez celor care sunt de bunăcre‑
dinţă şi care vor ca Galaţiul să 
prospere, iar cetăţenii săi să aibă 
o viaţă mai bună.

N‑o să vă spun cu cine să vo‑
taţi duminică, reglementările 
legale privind comportamentul 
media în campania electorală 
mi‑o interzic. Nici n‑aş putea, 
cu mâna pe inimă, să fac vreo 
recomandare, fiindcă nici eu nu 

m‑am hotărât, deocamdată. Dar 
un lucru pot să spun: indiferent 
care vă este opinia şi cine sunt 
preferaţii dumneavoastră, mer‑
geţi la vot! Nu lăsaţi alb votul 
dumneavoastră, nu daţi posibili‑
tatea nimănui să şi‑l însuşească, 
prin metode, evident, ilegale. Nu 
votaţi pentru dumnealor candi‑
daţii, ci pentru noi toţi, oamenii 
de bine ai oraşului acesta, cei 
care merităm un viitor, chiar în 
condiţiile în care cei ce ar trebui 
să ni‑l construiască fură, mint şi 
înşală la tot pasul. Nu‑i lăsaţi să 
decidă pentru dumneavoastră 
doar pe clienţii de‑acum veterani 
ai partidelor, nu faceţi pasul îna‑
poi, la ofsaid, fără să ştiţi sigur că 
îl fac şi coechipierii, că s‑ar putea 
să avem cu toţii surprize neplă‑
cute. Nu lăsaţi la voia întâmplării 
decizia privind viitorul vostru, 
al copiilor şi nepoţilor voştri. Eu 
voi merge la vot. Faceţi la fel, ştiu 
că iubiţi oraşul la fel de mult ca 
mine!

Anca Spânu

Concert cu Florin Chiriac

O lecţie altfel,  
la Şcoala 28

Ziua Copilului a fost o adevă‑
rată sărbătoare la Şcoala Nr. 28 
din Galaţi. Elevii, alături de profe‑
sori, au cântat şi au dansat pe rit‑
murile chitarei lui Florin Chiriac 
(Hippie). Artistul le‑a făcut un 
cadou celor mici, încântându‑i 
cu un recital muzical. Totodată, 
directoarea instituţiei, Camelia 
Bucşă, le‑a transmis copiilor un 
mesaj de felicitare. „Astăzi este 
o zi specială pentru noi toţi, pen‑
tru că avem sufletul mare, plin 
de bucurie şi căldură, întrucât vă 

dorim cele mai frumoase lucruri 
de pe faţa pământului. Vă urez 
să rămâneţi la fel de frumoşi şi 
zâmbitori tot restul vieţii voas‑
tre”, a menţionat directoarea. 
Miniconcertul s‑a încheiat cu 
aplauzele copiilor, care, de altfel, 
ar mai fi vrut să cânte şi să dan‑
seze în prezenţa artistului, dar şi 
cu o mult‑aşteptată sesiune de 
autografe.

Text şi foto:
Ruxandra Podlisnic

La Muzeul 
„Casa Cuza”
Ia, exponatul 
lunii iunie

Luna aceasta, expona‑
tul lunii la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” este „ia din 
zona Vrancei”. Portul 
popular românesc este 
asemănător, în linii gene‑
rale, pe tot cuprinsul ţă‑
rii, deosebirea constând 
în amănunte decorative, 
croială şi formă. Având la 
bază o veche moştenire 
materială şi spirituală, 
fidelă prototipurilor ili‑
ro‑dacice, portul popular 
a evoluat semnificativ 
de‑a lungul vremii, abor‑
dând diverse tipuri şi va‑
riante, a căror frumuseţe 
şi bogăţie sunt bine cre‑
ionate, înscriindu‑se ast‑
fel în registrul celor mai 
valoroase creaţii ale artei 
populare româneşti.

 La începuturi, mij‑
loacele tehnice prin care 
se confecţionau diver‑
sele piese ale portului 
popular erau destul de 
modeste, iar materia‑
lele se realizau exclusiv 
în cadrul gospodăriilor 
ţărăneşti. Cu toate aces‑
tea, ornamentaţia boga‑
tă realizată cu măiestrie 
reuşeşte să uimească. 
Decorarea costumelor 
populare româneşti ţine 
atât de poziţionarea, cât 
şi de compoziţia motive‑
lor, fiind una discretă şi 
echilibrată, ornamentele 
fiind plasate în locuri care 
subliniază linia croielii.

 Purtarea costumului 
popular s‑a păstrat până 
în zilele noastre, el fiind 
îmbrăcat cu precădere la 
sărbători şi alte ceremo‑
nii, reprezentând un im‑
portant mijloc de afirma‑
re a unui individ în cadrul 
comunităţii din care face 
parte, precum şi „cartea” 
identităţii sale culturale.

 Ia, parte componen‑
tă a costumului popular 
naţional, reprezintă o 
adevărată zestre pentru 
cultura şi civilizaţia po‑
porului român. Această 
piesă vestimentară, dife‑
ră de la o zonă etnogra‑
fică la alta, având diverse 
tehnici de realizare, cro‑
ieli variate, dar şi motive 
decorative diferite, ceea 
ce o face să fie un simbol 
adevărat pentru arta cre‑
ativă românească.

 Ia prezentată luna 
aceasta face parte din 
patrimoniul cultural al 
Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea”. Este o piesă 
vestimentară proveni‑
tă din zona Vrancei şi se 
înscrie în structura costu‑
mului popular românesc 
vrâncean.

 Ia încreţită la gât, fără 
guleraş, din care face 
parte şi cea expusă, este 
reprezentativă pentru 
tipul dacic. Stilul orna‑
mental se remarcă prin 
prezenţa unor registre 
decorative, variate ca 
dimensiuni. Încreţitura 
gâtului s‑a obţinut prin 
strângerea pe un şnur cu 
canafi la capete a părţii 
superioare. Mâneca este 
ornamentată în trei re‑
gistre decorative: altiţa, 
porţiunea brodată cu râ‑
uri oblice, care acoperă 
umărul, încreţul, o fâşie 
îngustă care desparte 
altiţa de cel de‑al treilea 
registru, râurile dispuse 
vertical pe restul mâne‑
cii. Cusătura executată cu 
fir negru şi alb reprezintă 
motive vegetale, dar şi 
motive geometrice.

Iasmina Stoianovici

La Şcoala  
Nr. 22
Sărbătoare  
în paşi  
de dans

Ziua Internaţională 
a Copilului a fost sărbă‑
torită în paşi de dans la 
„Carnavalul poveştilor 
pozitive”, cu personaje 
de basm şi cu multă voie 
bună, de către elevii de 
la Şcoala Nr. 22. Acţiunea 
se înscrie în programul 
educaţional internaţi‑
onal „Viaţa la pozitiv”. 
„Programul însumează 
25 de proiecte cu tema‑
tici diverse, de dezvoltare 
personală, de atitudine 
civică, pentru exprima‑
rea talentului artistic şi 
de îndemânare, pentru 
socializare şi relaţionare 
pozitivă, dar şi activităţi 
obligatorii de interco‑
nectare a Grupurilor 
de Voluntari Pozitivişti. 
Şcoala Nr. 22 s‑a alăturat 
programului la cea de‑a 
V‑a ediţie, la secţiunea 
Junior, formată din vo‑
luntarii pozitivişti ai ciclu‑
lui primar, şi la secţiunea 
Şcolar, care adună volun‑
tari pozitivişti de la ciclul 
gimnazial”, ne‑a declarat 
directoarea instituţiei, 
Valentina Tudorache.

Roxana Artene 
Penciu

La Muzeul  
de Istorie
Discuţii  
despre  
statuia lui 
Costache Negri

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, în parteneri‑
at cu Asociaţia „Galaţi, 
oraşul meu”, Asociaţia 
„Galatzi 2020”, Asociaţia 
pentru Promovarea 
Patrimoniului Cultural, 
Colegiul Naţional 
„Costache Negri” şi 
Şcoala Gimnazială Nr. 16, 
organizează astăzi, 2 mai, 
începând cu ora 14,00, 
masa rotundă cu tema 
„Statuia lui Costache 
Negri din Galatz, între 
trecut şi viitor”.

 „Statuia lui Costache 
Negri a fost ridicată, prin 
subscripţie publică, din 
iniţiativa unui comitet 
condus de către profe‑
sorul Panait D. Petrovici. 
Realizată de sculptorul 
Ioan Iordănescu, a fost 
dezvelită la 17 iunie 1912, 
în mijlocul Pieţei Regale. 
Ea a fost turnată în bronz, 
la fabrica «V. V. Răşcanu» 
din Bucureşti şi amplasa‑
tă pe un soclu de 6 me‑
tri. 

Astăzi, statuia 
este inclusă pe Lista 
Monumentelor Istorice 
din Galaţi”, spune muze‑
ograful Valentin Bodea.

Iasmina Stoianovici

Participarea, la jumătate

Dezbatere între candidaţii  
din Tecuci

Jurnalistul Viorel Burlacu a 
moderat, marţi, o dezbatere în‑
tre o parte dintre candidaţii la 
Primăria municipiului Tecuci. 
În cursa pentru această funcţie 
s‑au înscris: Daniel Ţuchel (PNL), 
Cătălin Hurdubaie (PSD), Vasile 
Diaconu (ALDE), Traian Bălănică 
(UNPR), Ion Trandafir (PNG) şi 
Claudiu Gavril (independent). 
Singurii care au onorat invitaţia 
la dezbatere au fost candidaţii 
ALDE, UNPR şi PNG, acesta din 
urmă fiind singurul candidat din 
ţară al formaţiunii sale politice la 
o primărie.

Vasile Diaconu a spus că prio‑

ritatea mandatului său este crea‑
rea de noi locuri de muncă. Deşi 
nu a ştiut care este numărul de 
contracte individuale de mun‑
că la nivelul Tecuciului, acesta a 
spus că are în plan creşterea lui, 
prin redarea în folosinţă a infras‑
tructurii unor foste întreprinderi, 
folosirea terenului unei foste 
unităţi militare şi zonei indus‑
triale pentru dezvoltarea unor 
investiţii.

Traian Bălănică a declarat că 
vrea să asigure o mai eficientă 
cheltuire a banului public, iar Ion 
Trandafir, care a spus că a fost 
încurajat să candideze chiar de 

Gigi Becali, a prezentat, într‑o 
manieră personală, reconstruc‑
ţia Tecuciului, prin investiţii în 
echipa locală de fotbal, prin am‑
plasarea de panouri solare şi prin 
atragerea de investitori străini 
care să rezolve problemele ce 
vor apărea după închiderea gro‑
pii de gunoi.

Moderatorul le‑a adresat invi‑
taţilor şi întrebări ale jurnaliştilor 
care s‑au născut şi au crescut în 
Tecuci, dar lucrează acum în pre‑
sa centrală şi nu au putut lua par‑
te la conferinţă.

Gabriel Kolbay
Foto: Marius Negri
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Vânzări 1 cameră
• Persoană fizică vinde ap. 1 cameră, 
34 mp, parter, Siderurgiştilor, îmbună-
tăţit. Preţ 115000 lei. Tel. 0747777609 
(182531)
• Vând apartament una cameră, 
baie, cameră balcon, hol. Telefon 
0766310369. (182589)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (178742)
• Vând 2 camere decomandate îmbună-
tăţite, Ţiglina 1, bl. PS11, etaj 2/4, 45.000 
euro negociabil. 0752.670.985. (182360)
• Apartament 2 camere, parter, Mic.17. 
Tel. 0741126372 (182549)
• Vând 2 camere, Micro 16, parter, 2 bal-
coane, 58 mp, 34.000 euro. 0746474992. 
(182655)
• Vând apartament 2 camere, et.3, lângă 
Piaţa Ruşilor (Micro 17), liber, 120000 lei. 
Tel. 0769038112 (182724)
• Centru, parter, amenajat, semimobilat, 
35.000 euro. 0749028027. (182802)
• Persoană fizică, 2camere IC Frimu, 
etaj4, 0742177300 (182918)
• 2 camere, simplu, curat, etaj intermedi-
ar. 0726787528. (182940)
• Centru decomandat apartament lux 
totul nou 0745806158 (182948)
• 2 cam Micro 19, etaj 1, curat, 97.000Ron. 
0754267318 (182959)
• 2 dec Silozului, etaj 1, simplu, 2 balc, 
130.000Ron. 0745526231 (182960)
• 2 sdec Tiglina, etaj intermediar, 
105.000Ron. 0754267318. (182962)
• Apartament decomandat, amenajat 
deosebit, centrală termică. 0758115454 
(183029)
• APARTAMENT CU DOUA CAMERE 
COMPLET MOBILAT MODERN 
CENTRALA TERMICA MOBILA NOUA 
68M 2 BALCOANE 39000 EURO 
0760798301 (183067)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, piaţă, 62 mp, 2/4, SD, proprietar. 
0773818229. (181201)
• 3 cam., 120 mp- util, et.7/8, construc-
ţie 2010, Faleză. 0745602893 (181342)
• Vând apartament 3 camere 90 mp, 
toate dotările, I.C.Frimu. 0757035644. 
(181696)
• PF vând ap. 3 camere, 2 băi, 2 camări, 
Sid. Vest, 65 mp. 0724562804 (182715)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, CT, termopane, izolaţie, Micro 17, 
et.4. 37100E. Tel. 0742672049 (182742)
• 3 camere, Mazepa 2, renovat, liber, 
4/5. 0722147176 (182892)
• 3 camere, 100 mp, construcţie ‘90, 
Piaţa Centrală. 0722612683. (182941)
• Bloc fara bulina Tig1, liber, et2 
0745806158 (182950)
• 3 cam Aviatia, etaj 3, LIBER, 56 mp, 
100.000Ron. 0754267318 (182965)
• Vând apartament 3 camere, mansar-
dă, zona Micro 17. Telefon 0755302867 
(182995)
• Apartament decomandat, 
Siderurgiştilor, varianta mare, simplu. 
0742005072 (183032)

Vânzări 4 - 5 camere
• Ocazie! 100 mp, 2/6, Baia 
Comunală, 67000E. 0744585655 
(182992)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, zona cartier Dunărea, ICFrimu. 
Relaţii telefon 0755538594 (182533)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (182951)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (182961)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (182963)

Vânzări Case
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (180486)
• Vând/ schimb casă în Tecuci, cu 
apartament- garsonieră Galaţi. Tel. 
0236810726 (181589)
• Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu. 
Preţ informativ 390000 lei. Tel. 
0723572985 (181593)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. 
AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. 
(181688)

• Vând urgent casă la roşu, cu etaj, 
sat Cişmele- com. Smârdan. Tel. 
0753848139 (182517)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (182631)
• Vând casă 120 mp, Şendreni. Preţ 
55000 euro negociabil. Tel. 0747770255 
(182675)
• Vând casă cu vie şi grădină 650 
mp, str. Gării nr.25. Tel. 0751049330 
(182689)
• Vând casă locuibilă, Galaţi. Tel. 
0336416716 (182711)
• Vând casă sat Viile, com. Fîrţăneşti, 
cu 2 camere, dependinţe, cu magazin 
la poartă str. Principală, cu 780 mp. 
Preţ neg. Tel. 0751377980, 0745855351 
(182754)
• Vând casă cu etaj, parter şi man-
sardă, strada Aurel Vlaicu nr.30. Tel. 
0748839276 (182811)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. TEL. 
0756655413, 0746689591 (182826)

• Vând casă de vacanţă în Dobrogea, 
2 camere, bucătărie, baie, teren 
2000 mp sau schimb cu garsonie-
ră. Tel. 0336109588 (182850)

• Vând casă bătrânească având utili-
tăţi, strada Vultur, necesită reparaţii. 
Telefon 0746917207 (182882)
• Vând casă nouă la cheie, Braniştea- 
schimb cu apartament. 0757956209 
(182884)
• Vând casă locuibilă, 4 camere, apă 
curentă, fântână, 25 ari teren, com. 
Frumuşiţa. 0744454155 (182890)
• Casă 1000 mp, toate utilităţile, po-
ziţie bună, com. Iveşti. Merită văzu-
tă. Sau schimb cu apartament. Tel. 
0754044820 (182894)
• Vând casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp. 
0745299409 (182897)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (182964)
• Vând casă nouă în cartier nou 
Braniştea (amprentă sol 110 mp+ 
mansardă), teren 780 mp. Preţ 110000 
negociabil. Tel. 0754016199 (182989)
• Casă Şiviţa, 45000 lei. 0758614232 
(182993)
• Vând casă com. Smârdan, toate utili-
tăţile. 0752377095 (183040)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(178744)

• Asociaţii nonprofit „EMOŢII” ca-
ută de închiriat casă/ vilă, minim 
100 mp, cu curte/ grădină. Tel. 
0743980385 (183035)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163897)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (178743)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(180330)
• Oferim cazare condiţii deosebite 
casă. Telefon 0749247774. (182060)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, utilat 
nou, Maz.1. 0749708900 (182612)
• Proprietar, mobilat, utilat; Micro 20/ 
Centru. Tel. 0748165698 (182677)
• Casă, camere mobilate, băieţi sala-
riaţi, nefumători, nebăutori, 350 lei. 
0726561232 (182767)
• Cameră mobilată, curte, salariaţi. 
0723024001. (182852)
• Apartament o cameră, mobilat+ uti-
lat, central. 0744639142 (182871)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, Ultimul Leu. 0745299409 (182898)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente bloc nou, 0722245260 (182932)
• Apartament mobilat, utilat, cu cen-
trală proprie. 0722612683. (182942)
• 1 camera, etaj intermediar, mobilata, 
utilata 0745806158 (182954)
• Închiriez apartament semidecoman-
dat, 2 camere, Micro 16, et.3/4, tâm-
plărie PVC cu geam termopan, centra-
lă termică, mobilat şi utilat complet. 
900 lei. Tel. 0745004698 (182983)
• Proprietar închiriez apartament 
1 cameră, Mazepa II, mobilat lux. 
0747353387 (183079)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Apartament 3 camere, parter, mo-
bilat BIROURI, Brăilei, lângă 
ORANGE. 0722511145. (182194)

• Spaţii depozitare 80-150 mp şi biro-
uri 20-35 mp, toate utilităţile, acces tir. 
0745549968. (182319)
• Închiriez/ vând magazin 50 mp, cen-
tral. 0745417983, 0752347971 (182622)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp, 
str. Brăilei zona Bănci (Centru). Tel. 
0756207922 (182653)
• Închiriez imobil pt birouri, cabinete 
medicale, prestări servicii, comerţ, str. 
Traian. Tel. 0756207922 (182654)
• Închiriez spaţiu comercial zona Aurel 
Vlaicu, 47 mp. Tel. 0734412757 (182736)
• Închiriez spaţiu comercial, toate dotă-
rile. Tel. 0751796372 (182737)
• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (182778)
• Spaţiu comercial 40 mp, Micro 19- str. 
Oţelarilor. 0744240071 (182793)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 85 şi 125 
mp. 0744106690 (182851)
• Închiriez la etaj, Ţiglina I, spaţii având 
suprafeţele de 55 şi 100 mp, sepa-
rat sau în totalitate, toate utilităţile. 
0726144752 (182881)
• Spaţiu comercial (în prezent ma-
gazin alimentar). Tel. 0726623989 
(183082)

Vânzări Terenuri
• 469 Arcaşilor- împrejmuit, utilităţi 
35000E negociabil. 0742936473. (181015)
• Vând extravilan sat Costi. 0336732374, 
0732106697. (181798)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci, 227. 
Telefon 0748318989. (182166)
• Vând teren 1000-500 mp Galaţi lângă 
Smârdan. 0746246215. (182235)
• Teren 180 mp, utilităţi, deschidere 9 m. 
0744792802. (182591)
• Vând teren construcţii 700 mp, Bariera 
Traian (benzinăria Tofan). Tel. 0745538310 
(182896)
• Vând teren lângă fost CAP, de la 
1000 la 3000 mp, 15 E/mp negociabil. 
0751678375 (182899)
• Vând teren 3 loturi a 2500 mp Sat Costi. 
0742848111 (182909)
• Vând teren extravilan Fileşti, 5000 mp. 
0748040248 (182984)
• Vând 3962 mp Vânători. 0747507281 
(183007)
• Vând central 1526 mp, construcţie 
248 mp, toate utilităţile, ieşire 25m. 
Negociabil. 0743933155 (183044)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren în oraşul Galaţi, mi-
nim 500 mp cu /fără casă, minim 10 
metri deschidere. Ofer 90 euro /mp. 
0744.517.283. (182911)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, str. Sf. 
Spiridon 40 (Piaţa Centrală). 0755773493 
(180737)
• Trei Star- spaţiu comercial, b-dul Brăilei 
21, bl.R4, 60 mp. 0744527191 (182619)
• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (182777)
• Vând magazin strada Siderurgiştilor, 
vad comercial. 0745207235 (182779)
• Vând sau închiriez spaţiu 2200 mp îm-
prejmuit cu gard din beton 2,5m H, par-
ţial platformă betonată, în zona Fileşti 
vizavi de staţia de asfalt Vega. Telefon 
0751397768 (183003)
• Spaţiu comercial, zonă excelentă, toate 
utilităţile. 0758115454 (183031)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (179426)

• SC angajează paznic hală in-
dustrială. Telefon 0749878113 
(181137)

• SC PALMEX CM SRL angajează 
geamgii, confecţioner tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. 0751637592 
(181138)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri. Tel. 0749878113 
(181192)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii me-
talice, instalatori sanitari şi elec-
tricieni. 0749878113 (181194)

• SC angajează manipulanţi, mo-
tostivuitorist şi personal necali-
ficat. Tel. 0751637592 (181198)

• SC angajează vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice şi 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (181199)

• Mamaia, angajăm pentru sezon 
grataragii, ajutor bucătărie, bar-
mani. EXPERIENŢĂ. Oferim caza-
re, 2 mese, salarii 1500-2000 lei. 
0724557997 (181425)

• Angajez croitoreasă cu experi-
enţă. Relaţii telefon 0732206233, 
0722162722 (181532)
• Angajăm muncitori pentru cali-
ficare la locul de muncă- domeniu 
reparaţii auto. Relaţii zilnic, 9,00-
16,00 în Galaţi strada Cetatianu 
Ioan 1 (zona Metro). 0722321736. 
(181625)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: croitorese, confecţio-
ner mobilier pal şi montator mo-
bilier. CV-urile: sofaest@yahoo.ro. 
0745667089. (181674)

• Angajez mecanic auto cu experienţă. 
0745660735. (181697)

• Firmă de construcţii naţională cu 
obiect de activitate construcţia 
de biserici şi mănăstiri angajea-
ză personal în construcţii. Relaţii 
0731323777. (181841)

• Sc angajează operator buldoexcava-
torist şi şoferi profesionişti autobas-
culantă 8X4 şi articulată, cu experi-
enţă, atestat şi card tahograf. Telefon 
0755979773. (181949)

• Angajăm zidari şi necalificaţi pen-
tru formare zidari. 0747059272. 
(182019)

• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria D, pentru conventie pe platfor-
ma Mittal. Relaţii vis a vis Autogara. 
(182055)

• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon 
0755.050.470, 0236.323.778. (182066)
• Societate comercială angajăm sudori 
şi lăcătuşi instalaţii de ridicat. Relaţii la 
telefon 0236321996. (182149)
• Angajăm bucătăreasă. Telefon 
0724089570. (182209)
• Royal pizza angajează persoană 
pentru pregătiri pizza. 0742461812 
(182211)

• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0751112212. (182259)

• Angajez croitoreasă. Salariu 
1800 lei. 0726502672, 0760293810. 
(182287)

• Angajăm zugravi/ rigipsari/ faian-
ţari; instalatori sanitari şi electriceni. 
Telefon 0740034287. (182291)

• Anagjez vânzător(oare) legu-
me fructe. Telefon 0766660651. 
(182320)

• Salon poziţionat central angajea-
ză coafeză. Ofer salariu motivant, 
lucrul într-un cadru plăcut alături 
de o bună echipă precum şi instru-
iri periodice pentru dezvoltare 
profesională. Telefon 0726408095. 
(182380)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743. (182393)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0743077338. (182420)
• SC DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI TEXTILI. TELEFON 
0755795994 (182431)
• Angajez modelatoare pâine, patise-
rie. 0740165814, 0753115265 (182462)
• SC angajează vopsitori în do-
meniul naval. Relaţii telefon 
0723360346 (182464)
• Magazinul Joyz (haină de damă) 
angajează vânzătoare. Rugăm serio-
zitate. Relaţii la telefon 0725202709 
(182471)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare şi măcelar. Telefon 0748200073 
(182489)
• Angajez urgent barmanita, cu sau 
fara experienta. 0725945942 (182497)
• Angajam muncitori necalificati. 
Salariu avantajos. Relatii la tel 
0743.480935. Zilnic inntre orele 10 si 
16. (182501)

• Angajăm supraveghetoare jocuri 
electronice, barmani, barmaniţe. Tel. 
0752302980 (182516)

• Restaurant angajează bucătar, ajutor 
bucătar. Tel. 0742290313 (182528)

• COFETĂRIA DANA ANGAJEAZĂ: 
COFETAR, AJUTOR COFETAR, 
MODELATOR, DECORATOR. RELAŢII 
LA TELEFON 0745230298 (182532)

• SC în domeniul construcţiilor an-
gajează muncitori calificaţi şi ne-
calficaţi. Tel. 0755538760 (182544)

• SC având activitate de produc-
ţie angajează stivuitorist. Telefon 
0236449900. CV: office@fierctc.ro 
(182557)

• Formaţie profesionistă, caută solistă 
pt colaborare. Telefon 0722767672, 
0723075680 (182562)

• Bella Casa angajează conducă-
tor auto cu experienţă transport 
marfa. CV-urile se pot trimite pe 
e-mail office@bella-casa.eu. Tel. 
0725594894. (182565)

• Studio videochat angajăm modele- 
fete, băieţi, cupluri. Relaţii 0756780320, 
0741662660 (182566)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuş mecanic. Relaţii la 
0786127943 (182580)

• ANGAJĂM LĂCĂTUŞI, SUDORI, 
MAIŞTRI MECANICI. RELAŢII la te-
lefon: 0752/815.255. Aduceti CV. la 
sediul din Str. Gh. Doja, nr.6, Bl.3A, 
sc.3 -parter. (182582)

• Cofetaria Dragos Rosu angajeaza 
vanzatoare cu sau fara experienta. 
Tel 0751070034 (182586)
• PNEU STOP îşi măreşte echipa! 
Angajăm vulcanizator şi manipulant 
anvelope. 0744909527 (182610)

• Societate comercială angajăm mon-
tatori tâmplărie PVC, cu experienţă şi 
muncitori necalificaţi. Oferim pachet 
salarial atractiv+ bonusuri. Relaţii la 
telefon 0732348776 (182614)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (182616)

• Top magazin şi fast-food angajea-
ză personal, cu sau fără experienţă. 
Relaţii de luni până vineri, la telefon 
0749614452, între orele 8,00-16,00. 
(182626)

• Laborator cofetărie angajează per-
soană energică postul de spălător 
vase şi curăţenie. Program 1 cu 1 zi, 
carte muncă (inclusiv şi pensionare). 
0743599562 (182634)

• ANGAJEZ MĂCELAR PENTRU 
MAGAZIN ALIMENTAR, PIAŢA 
CENTRALĂ. TEL. 0723342254 
(182635)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR, PIAŢA 
CENTRALĂ. TEL. 0236310500 
(182636)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt, Micro 38. 0751945171 
(182638)
• Corso angajează şofer pentru deli-
very. Rel. 0752209862 (182650)
• NEW LIFE CAFE angajează barmaniţă, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la tele-
fon 0755735225, 0727975521 (182658)
• Angajez mecanic auto, cu sau fără ex-
perienţă. Telefon contact 0745999559 
(182670)

• Societatea Katy angajeaza pentru 
lucrari in Mittal macaragii pod rulant, 
sudor electric si autogen, laminatori, 
finisatori si muncitori necalificati. 
Relatii vis a vis Autogara, de luni pana 
vineri intre orele 8.00-16.00. (182672)
• Societate comercială angajează îm-
buteliator. Tel. 0784946457 (182673)

• Angajăm barmani şi ospătari! Se 
cere: seriozitate, experienţă mini-
mă în domeniu şi aspect plăcut. Se 
oferă condiţii decente de muncă, 
în norme legale. Detalii la telefon 
0759133882 (182674)

• Angajăm lucrătoare comer-
cială, gestionară, vânzătoa-
re, lucrătoare pe calculator. 
Experienţa constituie un avan-
taj. OFERIM SERIOZITATE şi sa-
larizare motivantă. 0754353230 
(182685)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (182687)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar, 8 ore zilnic. Tel. 
0737773830 (182692)

• Angajez şofer cat. C.E pentru local 
sau ţară. Tel. 0744526116 (182704)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
Salariu atractiv. Tel. 0756494812 
(182713)
• Angajăm faianţari, zugravi, zidari, ne-
calificaţi. 0749813995 (182714)
• Angajăm spălători auto, Centură 
Galaţi- Fileşti. 0733494077 (182716)
• Firma producţie, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, angajăm personal cu experien-
ţă şi necalificaţi. Avantaj permis cat.B. 
0724290196 (182718)
• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori/ strungari 
(pentru strungăria de cilindri LBR), lă-
cătuşi, sudori, necalificaţi. 0752167964 
(182719)
• S.C. angajeaza lacatusi(cunostinte 
plan) si sudori Co2 pentru punct de lu-
cru Santierul Naval din Tulcea. Relatii 
de luni pina vineri la tel.0745157796. 
(182723)
• Angajez consilier vânzări piese auto 
şi mecanic auto, doar cu experienţă. 
0745994911 (182726)

• GALMIRAD GRUP angajează lă-
cătuşi navali, sudori CO2/ auto-
geni, cu experienţă. 0751414248 
(182727)

• Angajez vânzătoare magazin 
Fornetti. Tel. 0751773842 (182728)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0723225038 
(182729)
• Spălătorie auto angajăm personal ur-
gent, zona Port. 0742966985 (182731)
• Angajăm tapiţeri. Tel. 0753953821 
(182733)
• Angajăm parchetar, muncitor 
amenajări interioare (construcţii). 
0753953821 (182734)
• Angajez coafeză, chiar şi începătoa-
re. Rog seriozitate. Tel. 0740018285 
(182741)
• Angajez montator AL şi PVC cu permis 
conducere cat.B. Telefon 0740472282 
(182750)

• OUAI Folteşti Prut 1, com. Folteşti, 
angajează electrician cu permis de 
conducere. Tel. 0760650430. CV la: 
agroconfort@yahoo.com (182753)

• SC angajez muncitori încărcători 
fier vechi, sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice. Salariu motivant, 1500 lei. 
0758786469, 0743659600 (182757)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto. 0742.516.513. (182758)
• Angajez şofer cat.D, atestat persoa-
ne. Telefon 0741398784 (182760)
• Angajăm ajutor de bucătar cu sau 
fără experienţă. 0747.509.011. (182761)
• UNI GUARD SECURITY SRL angajează 
agenţi de intervenţie. Cerinţe: per-
mis conducere cat.B, atesta pază. Tel. 
0758252511 (182763)
• Societate comercială angajează şoferi 
profesionişti cu atestat şi card taho-
graf şi tractorist. Telefon 0753076525 
(182769)
• Căutăm persoană serioasă pentru 
menaj. 0755424788 (Matca). (182772)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (182776)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
alimentar. 13 mil. net. 0754356701 
(182782)
• Angajez şofer TIR pentru transport 
intern. 0742531599 (182789)

• Fabrică produse panificaţie anga-
jăm urgent modelatori, cocători. 
Tel. 0754634086 (182791)

• Angajăm urgent vânzătoare chioş-
curi îngheţată. Tel. 0754634086 
(182792)

• SC ANGAJEAZĂ MONTATOR/ 
CONFECŢIONER TÂMPLĂRIE 
PVC ŞI ALUMINIU, CU CARNET 
CATEGORIA B. TEL. 0722698314 
(182795)

• Restaurant NEF îşi măreşte echipa. 
Căutăm ospătari, bucătari (fete/ bă-
ieţi) cu/ fără experienţă. Dacă eşti 
dornic să munceşti, contactează-ne, 
0741926234 (182796)
• SC angajează ospătar şi agent de 
pază. office@galmondo.ro (182797)
• ANGAJAM SOFER C, E PENTRU 
INTERN. Tel. 0785204566 (182798)

• Societate de instalaţii angajează 
instalator termico-sanitar cu ex-
perienţă relevantă în domeniu. Tel: 
0758.427.891 (182800)

• Club Fratelli angajează ajutor os-
pătar. 0735838968 (182809)

• Depozit materiale de construcţii 
angajează agenţi de vânzări. Tel. 
0745131838 (182810)

• SC Bubu Alpn SRL angajează 
muncitor necalificat în dome-
niul construcţiilor (termoizola-
ţii cu polistiren). Se oferă sala-
riu motivant. Relaţii la telefon 
0751079227 sau 0747524477 
(182820)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii şi amenajări interioare. Tel. 
0742193596 (182829)

• Angajez conducător auto pen-
tru autocamion (TIR 22 tone- 
prelată) cu experienţă minim 3 
ani. 0744398315, 0722398315, 
0756825480 (182830)

• Sc angajează electricieni întreţine-
re şi reparaţii cu experienţă pentru 
lucrari în DAMP- Arcelor Mittal. Cv-
urile se depun pe str Traian nr. 446.
Informatii la 0731359567. (182832)

• SC angajează şofer categoria 
B, pentru distribuţie profile PVC 
şi aluminiu. Telefon 0749878113 
(182835)

• Sc angajeaza lacatusi, instalator, 
sudor cu experienta.Cv-urile se de-
pun pe str Traian nr. 446.Informatii la 
0731359567 (182836)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (182840)
• ŞCOALA DE ŞOFERI AUTOMAN an-
gajează instructor auto. Informaţii 
la 0740091061 (182841)

• Salon Babilon închiriază post coa-
feză. 0724169060 (182844)

• Societate de construcţii angajea-
ză zidari- faianţari, cu experienţă. 
Tel. 0740018633 (182854)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090
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Oferte de Serviciu
• SC angajează sudori şi lăcătuşi în con-
strucţii. Relaţii la telefon 0236449605, 
0736631678 (182858)
• Caut persoană pentru curăţenie 
şi fără experienţă. Tel. 0740793610 
(182861)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740793610 (182862)
• Caut persoană pentru îngriji-
re bătrână la pat. 0752402766, 
0752220264 (182865)
• Restaurant CORMORAN angajează 
pizzar şi ajutor de bucătar, cu experi-
enţă. Tel. 0745002392 (182874)

• Rotterdam Cafe angajează ospă-
tăriţe, cu sau fără experienţă. Tel 
0741.057.353 (182877)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru Comunitatea Europeană. Tel. 
0786426426 (182880)
• Îngrijitori animale, soţ şi soţie. Ofer 
cazare. Tel. 0746065771 (182886)

• Angajăm agenţi securitate con-
form Legii 333/ 2003. Telefon 
0755835121 (182887)

• Brutărie angajează urgent mode-
latoare- frământătoare, cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0744642144 
(182901)

• Angajez hidroizolatori, experienţă. 
Seriozitate. Tel. 0728053464 (182902)

• BBQ HOUSE SRL angajează 
personal fast-food. 0748711990 
(182905)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, Ţiglina 1. Tel. 0743382548 
(182907)

• Angajez personal market Costineşti. 
Detalii telefon 0726223960 (182908)
• Angajez zugrav, faianţar şi necalifi-
cat. 0727356616 (182913)
• Viaţa Liberă angajează angajează 
difuzori presă. Relaţii la sediul re-
dacţiei din str. Domnească nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00. (182916)
• SC EUROCONT PLUS angajează 
stivuitorişti. Telefon 0236325301, 
0236325302. (182919)

• SC construcţii funerare angajea-
ză muncitori necalificaţi, zidari, 
dulgheri şi fierari betonişti. Tel. 
0744150705, 0236326747, între ore-
le 8,00-16,00. (182920)

• Caut urgent persoană internă în-
grijire bătrână imobilizată. Relaţii 
0731153250 (182922)

• SC Moldovulcan SA, angajează 
economist pentru evidenta conta-
bila completa , cunoscator al pro-
gramului WINMENTOR. CV-urile se 
primesc pe adresa de e-mail: mol-
dovulcan@gmail.com sau la sediul 
din str.Fagului nr.6 Galati (182924)

• Restaurant ICFrimu angajează 
barmaniţă-ospătăriţă. 0744431568, 
0746114988 (182925)
• Sc angajează mecanic buldo-
excavator. Relaţii la 0742826194 
(182928)
• Esti un brutar-patiser iscusit, vrei 
sa facei parte dintr-o echipa de bru-
tari-patiseri artizani? Pain Vivant, 
brutarie artizanala frantuzeasca 
cauta burtar-patiser. Pentru detalii 
sunati la 0733443950 sau depuneti 
un CV la brutarie pe Str. Brailei 122 
colt cu Romana(zona banci vis-a-vis 
de BRD). (182929)
• Societate comercială angajăm con-
tabil pentru întocmire acte de con-
tabilitate primară. Relaţii la telefon 
0744691589 intre orele 10:00-18:00. 
(182930)

• Angajez, cu carte de muncă, per-
soană pentru ajutor în gospodă-
rie (servicii de curăţenie şi gătit), 
zona Metro. Salariu atractiv. Tel. 
0744269134 (182931)

• Angajam casier casa schimb valu-
tar. Tel. 0747 049 901 (182938)

• Angajăm barmani, ospătari, 
personal deservire grătar. 
Locaţie nouă, zona Trecere Bac. 
Relaţii la telefon: 0236.421.010, 
0733.228.812. (182943)
• Restaurant Insula anga-
jează ajutor de bucătar. 
Relaţii la telefon: 0236.421.010, 
0733.228.812. (182944)
• Spălătoria auto angajează personal 
experienţă. Salariu foarte atractiv. 
0756225761 (182945)
• Angajăm lucrător comercial, fast-fo-
od. Telefon: 0749943488 (182958)
• Staţie peco angajăm personal. Tel. 
0745523117 (182966)

• Restaurant ANTIC angajează os-
pătari, ajutor de bucătar (salate) şi 
ajutor de bucătar (pizza şi pâine). 
0740355607 (182967)

• Angajam personal call center pentru 
centru medical part-time sau full time. 
Venit fix. Cautam persoane motivate si 
serioase. Tel: 0741644965. (182968)
• Pizzeria „Trandafirul” Ţiglina 1, anga-
jează bucătar şi ospătar. 0745510012 
(182973)
• Angajăm brutar, brutar- patiser, din 
categoria defavorizată social, normă 
întreagă. Trimite CV la email: mara-
panses@brutariadeacasa.ro sau stra-
da Constructorilor nr.1B, între orele 
17,30-18,30. (182975)
• Angajez zidari. Salariu atractiv. Tel. 
0751502599 (182977)
• Angajez lucrător cu cunoştinţe mini-
me de sudură, pentru confecţii meta-
lice. Tel. 0746898206 (182979)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0758453364 (182980)
• Angajez personal autoservire. 
0756964290 (182981)
• Închiriez post manichiură, pedichiu-
ră, frizerie. Tel. 0729769436. (182982)
• Angajez barman/ ospătar şi gra-
tangiu. Tel. 0758551240 (182987)
• Societate transport angajează con-
ducător auto B+C+E, pentru TIR cu 
prelată, transport intern şi extern. Tel. 
0755050279 (182988)
• SC angajează personal cosmeti-
că auto, full time. Tel. 0751155049 
(182991)

• Societatea INTFOR S.A. angajează 
decapatori şi zincuitori. Cererile de 
angajare se depun la sediul socie-
tăţii din Str. Portului 157. (182994)

• SC angajează: dulgheri, fierari, fini-
sori, rigipsari. 0755666865 (182999)
• SC angajăm montatori tâmplărie PVC, 
cu experienţă. Salarii de la 2000 lei şi 
bonusuri. Tel. 0732348776 (183005)
• Angajez barmaniţă. Salariu atractiv. 
Program flexibil. 0744559935 (183006)
• Angajăm lăcătuşi şi frezori confecţii 
navale. Tel. 0748136172 (183008)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătar, cu carnet 
cat.B, ajutor bucătar, spălător 
vase. 0744505601 (183014)

• Sc angajeaza bucatar-barbat (orga-
nizare de santier), inginer construc-
tor, maistru constructor, necalificati.
Cv-urile se depun pe str Traian nr. 446. 
Informatii la 0731359567 (183019)
• Sc angajeaza operatori utilaje si me-
canic reparatii utilaje cu experienta 
pe buldozer, excavator, autogreder. 
Informatii la 0731840532. (183020)
• Restaurant Carpe Diem angajeaza 
bucatar cu experinta. Cv-urile se de-
pun pe str Traian nr. 446.Informatii la 
0731359567 (183021)

• Angajez vulcanizator, cu şi fără 
experienţă. 0236321810 (183028)

• Cofetăria Dragoş Roşu angajează 
patiser-cofetar cu experienţă: Telefon: 
0751070034. (183030)
• Hotel din Eforie Nord angajeaza 2 
ospatarite. Se ofera cazare. Relatii la 
0744774640 sau hotel@hotelanca.ro 
(183033)
• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
MIXT. SALARIU 1400. TEL. 0749378051 
(183037)
• SC angajeaza mecanic utilaj. 
Constituie avantaj experienta pe fi-
nisor asfalt. Rel. la tel. 0751229787. 
(183041)
• Angajăm personal hotelier Grecia, in-
sula Creta. 0741982433 (183042)
• Angajez 3 zidari, 3 necalificaţi, 3 izola-
tori. Plata din 15 în 15 zile. 0770834086 
(183043)
• New York Pub angajează barman, 
ospătari, bucătar, ajutor bucătar, pi-
zzar, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
0749303935 (183045)

• SC angajează contabil cu ex-
perienţă şi cunoştinţe Gestpro, 
Balpro. Depuneri CV la: con-
t abil it ate. 2015@yahoo.com 
(183046)

• Angajez vânzătoare magazin în-
călţăminte şi confecţii damă, zona 
Centru. Tel. 0746114848. CV pe mo-
darom2007@yahoo.com (183050)
• Telekom România angajează agenţi 
vânzări directe. CV-uri până la data de 
17.06.2016. pe adresa: marian.teleoa-
ca@telekom.ro (183052)
• Angajez dulgher în oraşul Braşov. Tel. 
0749939553 (183053)
• Angajez şofer cat.C cu ADR, program 
L-V. Salariu motivant. Tel. 0736177104 
(183054)
• Angajez barman- ospătar, personal 
restaurant, Ţig.I, bl.A6-A7, „NOEMYY” 
(183059)
• Angajez coafeză şi frizer. Tel. 
0744770026 (183064)
• SC ANGAJEAZA AGENT COMERCIAL 
PRODUSE ALIMENTARE. CERINTE: 
EXPERIENTA PE UN POST SIMILAR MIN 
2 ANI, PERMIS CAT.B, LIMBA ENG. CV 
LA: ANGAJAREVANZARIYAHOO.RO 
(183065)
• SC ANGAJEAZA AGENT AGENT 
PAZA CU ATESTAT SI UN MUNCITOR 
NECALIFICAT. ANGAJAREA SE FACE 
IN BAZA DE INTERVIU, ZILNIC 12-16 PE 
STR. BASARABIEI 210. TEL 0236441442 
PENTRU STABIREA OREI INTERVIULUI 
(NU SE OFERA ALTE DETALII). (183066)
• C ANGAJEAZA MOZAICAR SI 
MUNCITOR NECALIFICAT PENTRU 
CONSTRUCTII FUNERARE TEL. 
0741591955 (183068)
• CIETATE ANGAJEAZA PERSONAL 
CU EXPERIENTA: DULGHERI, FIERARI. 
RELATII LA 0762651221 (183069)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA SOFER CU ATESTAT 
MARFA,CATEGORIA C PENTRU SERVICII 
DE RECUPERARE DESEURI. INFORMATII 
PENTRU ANGAJARE: 40(740)231862 
(183070)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU SERVICII DE 
RECUPERARE DESEURI. INFORMATII 
PENTRU ANGAJARE: 40(740)231862 
(183071)

• Restaurant Pescăruş angajează 
şef sală, bucătar, ospătari, spălător 
vase şi şofer. Relaţii la 0747350659 
(183072)

• Salon înfrumuseţare angajează în 
condiţii foarte avantajoase manichiu-
ristă, frizer şi ucenici. Tel. 0747423922 
(183073)
• Angajăm polizatori şi muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0749997899 (183074)
• Angajăm sudori autorizaţi, pentru 
deplasări externe. Tel. 0749997894. 
(183076)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajea-
ză şoferi cat.B şi C pentru distribuţie 
bere. Salariu atractiv. Tel. 0765022043 
(183077)
• Angajăm vânzătoare, tranşatoare, 
manipulant magazin alimentar. Tel. 
0731839324, 0236334230 (183078)
• SC angajează confecţioneri, mon-
tatori şi muncitori necalificaţi pentru 
hală producţie tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0743512331 (183080)

• Caut meseriaş pentru executare 
urgentă gard metalic, la Zaclău. 
0336416685 (183081)

• Angajăm inginer în industria alimen-
tară, şofer distribuţie, mecanic, elec-
tromecanic, muncitori calificaţi/ neca-
lificaţi în domeniul panificaţie- patise-
rie. Telefon 0752232568 (183083)

• Caut persoană pentru în-
grijire doamnă în vârstă, 
supraveghere în special 
noaptea. În cursul zilei pro-
gram lejer. Salariul atrac-
tiv. Telefon 0742202204. 
(183085)

• Angajăm persoană serioasă, aptă 
pentru pază şi lucrări agricole uşoare, 
comuna ICBrătianu. Tel. 751063747 
(183086)

Vânzări Auto
• Vând Skoda Fabia. Preţ 12.000 lei. 
Telefon 0722578034 (182693)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto 2000-2015. Asigur radi-
ere. Seriozitate. 0743760067. (181980)
• CUMPĂR AUTOTURISME, tip 2004-
2014. 0742597315. (182282)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (182970)

Vânzări Diverse

• De vânzare gazon rulou natural. 
Telefon 0748957414. (180990)
• Vând loc veci Eternitatea Galaţi. 
Telefon 0757018518. (182198)
• Vând mânere pentru cavou din oţel 
şi inox; armă tir sportiv marca Gamo 
caibru 5.5 viteză 285 m/s; centrifugă 
inox pentru extras mierea de albine-
800 ron. 0743683389. (182347)

• BRATEŞ PRUT S.A. VINDE 
LUCERNĂ - PRIMA COASĂ. 
PREŢUL ESTE NEGOCIABIL. 
REL.LA TEL. 0747/536693, 
0774/404478. (182615)

• Vând pui mari porumbaci şi roşii, vac-
cinaţi şi deparazitaţi şi pui albi rasă de 
carne. 0757307294 (182696)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne. 
0757307294 (182697)
• Tratamente Fulga dezintoxicare, an-
tifumat, prostată. Consultaţii gratuite. 
0726561232 (182768)
• Vând butelie voiaj, masă lemn, pro-
polis. 0748040248 (182985)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argintărie, 
cristaluri, cărţi. 0751167540. (181998)

Matrimoniale
• Bună! Am 35 de ani, fizic foarte plă-
cut, înălţime 1,78 şi 70 kg, sunt tuns 
scurt, ochi căprui. Caut o relaţie seri-
oasă cu o femeie între 20-55 ani. Sunt 
serios. Aştept să mă suni, 0748432996 
(183061)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163903)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171454)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(177007)
• Executăm consolidări, mansarde, 
beciuri. Preţuri mici. 0741206744 
(180497)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(181288)
• Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, 
faianţă+ gresie, rigips. Preţuri conve-
nabile. Tel. 0748909418 (181586)
• FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. 
(181689)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (182047)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(182077)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765. (182184)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare de ca-
litate. Tel. 0740367063 (182430)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (182538)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (182539)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(182540)
• Instalaţii sanitare, zugrăveli, tencu-
ieli, rigips. 0754545828 (182598)
• Întreţinere şi reparaţii aer condiţio-
nat. 0743799782 (182722)
• Execut lucrări gresie, faianţă, rigips, 
zugrăveli. Tel. 0756415197 (182788)
• FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
AVANTAJOS. TEL. 0756655413, 
0746689591 (182827)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog se-
riozitate. 0753851682 (182838)
• HIDROIZOLAŢIE: calitate, experi-
enţă, garanţie 10 ani. 0753223322 
(182859)
• Echipă profesionişti, amenajări int. 
şi ext: gresie+ faianţă- 22 lei; glet, var- 
15; rigips- 12; tencuială- 12; zidărie- 
80 mcm; termoizolaţii- 150 mp; gard 
fier forjat- 150 mp. Tel. 0751163974 
(182986)
• Amenajări interioare, exterioare deo-
sebite, glet, lavabil, faianţă, lambriuri, 
inst. sanitare- electrice, balcoane etc 
la cheie. Rog seriozitate. 0740260961 
(182990)
• Execut lucrări zugrăveli, zidărie. 
Telefon 0753705212 (182997)
• Zugrăveli, rigips, parchet, zidărie, in-
stalaţii sanitare. 0758920708 (183015)
• Zugrăveli, faianţă, parchet, sanitare, 
polistiren. 0755415288 (183016)
• Aer Condiţionat, montaj, întreţi-
nere, reparaţii, inclusiv electronica. 
0757383376 (183017)
• Instalator montez boilere, baterii, re-
paraţii sanitare. 0754616725 (183058)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (181747)

Licitaţii
• In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea 
nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedura Fiscala, se face cunoscut ca 
in ziua de 13, luna iunie, ora 1200, anul 
2016, la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 506, se va vinde prin lici-
tatie urmatorul bun imobil apartinand 
SC MEC-PRES-GAL SRL, cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galaţi, str. Traian, 
nr. 339, cod de identificare fiscală 
2383280: LICITATIA IV - Imobil situat in 
Galati, str. Traian, nr. 339 (fost nr. 223), 
format din constructia cu destinatia 
de spatiu comercial care are o supra-
fata construita la sol de 52,38 m.p., im-
preuna cu terenul aferent in suprafata 
totala de 75,36 m.p. din care suprafata 
de 66,05 m.p. in exclusivitate, iar su-
prafata de 9,31 m.p. in indiviziune, re-
prezentand aleea de acces, avand nu-
marul cadastral provizoriu 16075, pret 
de pornire al licitatiei este de 78.591 
lei. Bunul imobil mai sus mentionat 
nu este grevat de sarcini, iar valoarea 
lui este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului; - do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 

conformitate cu prevederile art 260-
261 din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedura Fiscala, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati 
etaj. 5, camera 506 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2111. (182923)
• Anunț de anulare licitație - Concris 
S.R.L. prin lichidator judiciar, aduce 
la cunoștința publicului interesat: 
Licitația publică privind vânzarea 
imobilului - depozit in suprafata con-
struita de 476,25 mp (hala depozita-
re 394,20 mp, grup ad-tiv 157,40 mp, 
imprejmuire tablă cutata 101,55 ml, 
platformă betonata 313,40 mp), teren 
in suprafata de 921 mp, situat in Galati, 
str. Tecuci, nr. 114 pret pornire fără tva 
92.800 Euro, proprietatea Concris 
S.R.L.dosar faliment 806/121/2010* 
Tribunalul Galati, programată pentru 
data de 15.06.2016 și 29.06.2016 ora 12, 
în Galati, Cartierul Țiglina I, Str. Brăilei, 
nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, (intrare 
prin exterior) a fost anulată. Se aduce 
la cunoștință faptul că la licitația orga-
nizată la data de 31.05.2016, imobilul a 
fost adjudecat. Relații fax 0236475477, 
tel. 0743255854, de luni-vineri între 
orele 13-16. (182998)

Adunări Generale
• Presedintele Consiliului de 
Administratie al CITADINA 98 SA 
Galati, cu sediul in str. Siderurgistilor 
nr.7, bl. PS1B, tronson 4, convoaca la 
sediul societatii, pe toti actionarii inre-
gistrati in registrul actionarilor la data 
de 30.06.2016, la Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor in data de 
06.07.2016 la ora 10:00 si Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor 
in data de 06.07.2016 la ora 11:00, cu 
urmatoarele ordini de zi: Ordinea 
de zi a Adunarii Generale Ordinare 
a Actionarilor: 1. Completarea 
Consiliului de Administratie cu ur-
matoarea structura: Presedinte al 
Consiliului de Administratie – Director 
General Mihai Labau, membru al 
Consiliului de Administratie – Director 
Economic Liliana Bogdan, mem-
bru al Consiliului de Administratie 
Andrei George-Cosmin. 2. Stabilire 
indemnizatie membri consiliu de 
administratie. 3. Stabilirea atributi-
ilor pentru Presedintele Consiliului 
de Administratie – Directorul ge-
neral. 4.Diverse. Ordinea de zi a 
Adunarii Generale Extraordionare a 
Actionarilor: 1. Aprobarea achizitiona-
rii de parti sociale ori actiuni la capita-
lul social al altor societati comerciale. 
2. Vanzarea si/sau cumpararea de imo-
bile si echipamente, utilaje, investitii. 
3. Diverse In cazul neindeplinirii cvo-
rumului prevazut de lege, Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor si 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor se vor desfasura la data 
de 07.07.2016, la aceleasi ore si in ace-
lasi loc. (183013)

Pierderi
• Pierdut proces verbal de predare pri-
mire nr. 41/ 1979 al locuinţei încheiat 
între OJCVL şi Gavrilă Jănică, apar-
tament situat în cartier 1 Decembrie 
1918, bloc S7B, ap.41. Se declară nul. 
(182978)
• Pierdut certificat sanitar veterinar în-
registrat cu numărul 2286/ 2.11.2010 al 
societăţii Poiana Com SRL. Se declară 
nul. (183001)
• Pierdut certificate constatatoare ale 
societăţii Poiana Com SRL. Se declară 
nule. (183002)
• Pierdut permis acces IPJ Galaţi, nr. 
2582. Se declară nul. (183009)
• Pierdut certificat constatator sediul 
social al societăţii IULIMIRE 2006 SRL. 
Se declară nul. (183018)
• Pierdut certificat constatator sediu şi 
certificat constatator punct de lucru 
pentru SC Gerangela SRL. Se declară 
nule. (183038)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 18991 /1991 şi proces verbal 
de predare -primire al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Camer 
Surica, apartament situat în Galaţi str. 
Albatros bl. M ap. 2. Se declară nule. 
(183062)
• Pierdut “Certificat constatator”, eli-
berat pentru “Punct de lucru, sediul 
secundar din Sat Vanatori, str Foltanul, 
Nr. 131A, Judet Galati”, apartinand SC 
Quantum Construct SRL, identificat 
prin CUI-RO24391259, J17/1651/2008. 
Se declara nul. (183075)

Diverse
• S.C. „LITTLE BY LITTLE” S.R.L., cu sediul 
social în comuna Cudalbi, nr.1.845A, ju-
detul Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de obtine-
re a autorizaţie integrată de mediu, la 
sediul A.P.M. Galaţi, pentru activitatea 
„creşterea intensivă a păsărilor, cu ca-
pacitate de peste 40.000 de locuri” pre-
văzută în Anexa 1, categoria 6.6. a) din 
Legea nr.278 privind emisiile industria-
le. Informaţii privind impactul potenţi-
al asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate în 
timpul programului de lucru la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Şiret, jud. 
Galaţi şi la sediul social al S.C.”LITTLE BY 
LITTLE” S.R.L. Observatiile, sugestiile si/
sau propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi în ter-
men de 30 zile de la apariţia anunţului. 
(182416)
• Primaria Comunei Cavadinesti, titular 
al planului „Actualizare Plan Urbanistic 
General, comuna Cavdinesti, judtul 
Galati”, anunţă publicul interesat asu-
pra definitivării Raportului de Mediu 
şi organizarea dezbaterii publice a 
acestuia în ziua de 20.07.2016, la ora 
13,00, la sediul Primăriei Cavadineşti 
din comuna Cavadineşti, judeţul Galaţi. 
Planul Urbanistic General şi Raportul 
de Mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-
16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile şi sugestiile vor fi transmi-
se în scris la sediul APM Galaţi până la 
data de 20.07.2016 (183048)

• PĂTRAŞCU CEZAR, cu domiciliul in 
comuna Piscu, jud. Galati, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Construire 
anexă gospodărească a exploata-
ţiei agricole”, cu amplasamentul 
în comuna Piscu, T39/1, P1, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 şi la domiciliul Pătraşcu Cezar, în 
zilele de luni - joi, între orele 8.30 – 
16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi. (183049)
• UAT Matca anunta publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Consolidari taluz si rigole 
ape pluviale” propus a fi amplasat in 
intravilanul comunei Matca, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2 si la sediul Primariei Comunei 
Matca in zilele de luni –joi orele 
8:30 –16:00, vineri, orele 8:30 –13:30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.P.M. Galati din 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati. 
(183051)
• Stimată Doamnă, mă numesc 
GRIGORE KAPTUSZALĂ şi vreau să 
fiţi sigură de toată simpatia mea, 
pentru că aţi rezistat 50 de ani lân-
gă berbecul ăla de George, care nu a 
ştiut altceva decât, plecând pe mare, 
să aducă bani acasă. Fii sigură că 
indiferent de situaţie, ştiu ce am de 
făcut. Te-am pupat, deşi nu e cazul, 
pe ORL. (183057)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica dezleagă 
farmece, cununii legate, împacă căsni-
cii destrămate, vindecă boli, beţia; 
spor în afaceri. Rezolvare garantat 5 
ore. 0753704462, 0731203412 
(182906)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând 2 wole marca Hanomag 44D, 
cauciucuri noi 100% şi Hanomag 66D, 
cauciucuri 75%. Funcţionabile 100%. 
Preţ negociabil. Telefon 0751397768 
(183004)

Decese

• Suntem alături de familia îndoli-
ată la pierderea suferită prin ple-
carea la cele veşnice a celui care 
a fost BERECHET COSTICĂ, consă-
tean din sat Lupeşti, Vaslui. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Pintilie (182974)

• Colectivul Bibliotecii „V.A.Urechia” 
este alături de colega Andreea 
Iorga în aceste momente grele pri-
cinuite de dispariţia fulgerătoare 
a celui care a fost un părinte deo-
sebit, HADÎMBU IOAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! 
(182976)

• Sincere condoleanţe familiei şi 
Dumnezeu să-l odihnească pe prie-
tenul nostru, TICU BRĂTIANU. Fam. 
Patriche, Cobzaru, Zaharia, Teodorescu 
(183000)
• Colectivul Laboratorului clinic de 
analize medicale al Sp. de Urg. „Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi este alături de 
doamna doctor Gurău Gabriela la du-
rerea pricinuită de pierderea tatălui, 
IONESCU ROMEU. Sincere condolean-
ţe! (183022)
• Suntem alături de doamna doctor 
Gurău Gabriela în greaua suferinţă 
legată de trecerea în nefiinţă a tatălui, 
IONESCU ROMEU. Sincere condolean-
ţe! Colectivul Laboratorului de analize 
„SC Floramed” Galaţi (183025)

• Suntem alături de finii noştri, Rodica 
şi Paul, astăzi când se despart pen-
tru totdeauna de tatăl lor, BRĂTIANU 
COSTICĂ. Sincere condoleanţe. Fam. 
Şchiopu (183036)

 

• Regrete eterne pentru pierderea 
celui care a fost alături o viaţă de 
om, BUTURĂ ION. Silvia, Paula, 
Cornelia (183055)

 

• Muzeul de Artă Vizuală Galaţi a 
pierdut un mare prieten. IOAN 
HADÎMBU nu a fost numai un fidel 
slujitor al Muzeului. El a fost sufle-
tul a tot ceea ce părea imposibil de 
realizat. Vestea năucitoare ne-a în-
cremenit. Nu ne rămâne altceva de 
făcut decât să-i păstrăm amintirea 
în sufletele noastre şi să închinăm 
un „Odihnească-se în PACE”! 
Condoleanţe familiei. Muzeul de 
Artă Vizuală Galaţi (183056)

• Anunţăm cu tristeţe şi dure-
re dispariţia bunului nostru soţ, 
tată şi bunic, IONESCU ROMEU. 
Vei fi mereu în amintirea noastră! 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Sicriul cu trupul neînsufleţit 
se află depus la Biserica „Sfântul 
Spiridon”. Slujba de înmormânta-
re va avea loc vineri, 3 iunie, ora 
12.00, iar înhumarea la Cimitirul 
„Eternitatea”. Familia (183060)

• Duios şi tainic, natura plânge cu la-
crimi de flori plecarea fulgerătoare 
dintre noi a doamnei dr. MARLENA 
ŞTEFAN (BREAZU). Drumul să-ţi fie 
luminos, iar somnul liniştit, copil 
fără noroc, alături de cei dragi. Te 
vom păstra în amintire aşa cum ai 
crescut sub ochii noştri: modestă, 
cinstită, curajoasă şi puternică. 
Pentru Iustin duioase mângâieri. 
Cu regret, fam. Vlasie şi Tăune. 
(183063)

• Cu durere în suflet suntem alături 
de Neguţa şi George Sultan la su-
ferinţa trecerii în nefiinţă a mamei, 
STANA COMŞA. Dumnezeu s-o ier-
te! Familia Năstase. (183084)

Comemorări

• Timpul trece, dar durerea din suflete-
le noastre a rămas la fel ca în urmă cu 
18 ani, când ai plecat la cele veşnice 
dragul nostru MANOLIU S. VASILE. 
Dumnezeu să te odihnească! Mama, 
sora, nepoţii, fiica (182607)

• Astăzi se împlinesc împlinesc 13 de la 
trecerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru soţ, tată şi bunic GHIŢĂ PAŢILEA, 
Pechea. Lacrimile şi durerea nu vor 
ocupa niciodată golul lăsat de el. Nu-l 
vom uita şi ne vom aduce mereu 
aminte de el. Familia. (182883)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

BRATES PRUT 
FRUMUSITA  S.A. 

VINDE LUCERNA - 

PRIMA COASA, BALOTI MICI, 
BALOTI MARI ROTUNZI SI 
GRANULE DE LUCERNA.

PRETUL 
ESTE NEGOCIABIL. 

RELATII LA  TEL. 0747/536693, 
0774/404478
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal Matinal  
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00	 Viaţa cu Derek (s.)
12:30	 Alegeri locale 2016
13:00	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:30	 Akzente (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Interes general (live)
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:30	 Dincolo de hartă (doc.)
19:00	 Mediatorii (emis. info.)
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Alegeri locale 2016 (live)
22:00	 Alegeri locale 2016
23:00	 Starea zilei (emis. info.)
23:05	 Starea naţiei (sat.)
00:10	 Rătăciţi prin Manhattan (SUA)
01:45	 Vorbeşte corect!

06:55	 Imnul României (musical)
08:10	 Bookfest (r)
09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Interzis, arestat, cenzurat
09:30	 Pasiuni şi cariere (r)
10:00	 Documentar 360°
11:00	 La fix (mag. life‑style) (live) 
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Actual pe 2 (emis. info.) 
14:10	 5 minute de istorie
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri‑ Azi‑ Mâine (live)
16:50	 Interzis, arestat, cenzurat
17:00	 Alegeri locale 2016 (live)
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00	 Bookfest (live)
20:10	 Poveste după poveste
21:00	 Arte, carte şi capricii 
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Primăria lui da Vinci (s.)
23:20	 5 minute de ştiinţă
23:30	 Interviurile Festivalului  

Internaţional George Enescu
00:30	 Sălăşluiri în Grădina Maicii  

Domnului (r)
01:00	 Europa 360° (emis. info.) (r)

04:05	 Borat (SUA, com.)
05:30	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
06:00	 Război în cuplu  

(SUA, dr.)
08:00	 Băieţii din decembrie  

(sua‑ aus., dr. romantică)
09:45	 Crăciunul în Conway  

(SUA, f. dr.)
11:25	 Aproape liber  

(SUA, com.)
13:00	 7 zile în iad (SUA, com.)
13:45	 Ricki şi the Flash (SUA, f. dr.)
15:30	 Un an bun  

(sua‑engl., com.)
17:30	 Exodus: Zei şi regi  

(sua‑engl., f. ist. avent.)
20:00	 Reportaj special Vice: lupta 

împotriva cancerului (f. doc.)
20:40	 Fără copii (arg.‑spa., com.)
22:20	 O întâlnire  

(fra., dr. romantică)
23:45	 Legea armei (SUA, thrill.)
01:35	 Băieţii care fac istoria  

(engl., com.)
03:25	 Kingsman: Serviciul Secret  

(sua‑engl., acţ. com.)

04:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30	 La Măruţă  

(emis. mag.) (r)
11:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style) 
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
18:00	 La Măruţă (emis. mag.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 S-a furat mireasa 
(rom. 2012, com.)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 Tactici de evadare  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 7)
00:00	 Tanti Florica (rom., sez. 1, ep. 12)
01:00	 S-a furat mireasa (rom. 2012) (r)
02:45	 Vorbeşte lumea (r)

05:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 36) (r)
05:45	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 Mondenii (r)
07:45	 Secrete de Stil (r)
08:45	 Casa: construcţie şi design (r)
09:00	 Focus din inima României (r)
10:00	 Sănătate cu Stil (emis. info.)
10:15	 Şcoala.tv
11:30	 Cireaşa de pe tort
12:30	 Focus Magazin (ep. 168) (r)
13:20	 Teleshopping (promo)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Camera de râs (ep. 34)
15:30	 Mondenii
16:00	 Mondenii
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 36) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine
20:30	 Expresul de Buftea (rom., com.)
22:30	 La TV (s. com., ep. 11)
23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin (ep. 169) 
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality, sez. 2, ep. 4) (r)
01:30	 60 de minute  

cu Alexandru Constantin  
(talk show, sez. 3, ep. 10) (r)

02:45	 Trădaţi în dragoste  
(reality show, ep. 58) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) 
Sez. 5

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Te pui cu blondele? 
(emis. con.)

23:00	 Un show păcătos  
(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)

03:00	 Acces direct  
(talk show) (r)

05:45	 Vorbeşte lumea
08:00	 Puterea destinului (r)
09:15	 Trandafirul negru (r)
11:30	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr.) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 23)
15:00	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 3)
16:00	 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 123)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 382)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 383)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 7)
19:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 8)
20:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 21)
21:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 22)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 19)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 73)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 132)
01:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
02:30	 Trandafirul negru (r)

05:30	 Pastila de râs ‑ Medicament  
fără efecte secundare  (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show)

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)  

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

07:00	 Banditul din Zhobe  
(engl., avent. f) (r)

08:45	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

09:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 423) (r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 424) (r)

10:45	 La Bloc (s. com., ep. 425)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 426) (r)
12:15	 Vacanţă  

la Paris  
(sua‑elv., com. rom.) (r)

14:30	 Pe chei  
(SUA, f. dr., a‑n) (r)

16:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 427)

17:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 428)

17:45	 La Bloc (s. com., ep. 429)
18:15	 La Bloc (s. com., ep. 430)
19:00	 Insula interzisă  

(SUA, avent. f)
20:30	 Furtuna de foc  

(SUA, acţiune)
22:15	 1612 (rus., f. dr.)
01:45	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

S‑ar putea să aveţi de 
ales între stresul unei 
afaceri noi şi siguranţa 
locului de muncă.

Puteţi să evitaţi o 
ceartă cu persoana iubi‑
tă dacă renunţaţi să mai 
fiţi încăpăţânat.

Chiar dacă nu staţi 
prea bine cu banii, vă 
sfătuim să evitaţi orice 
fel de speculaţii.

Este posibil să fiţi 
agitat din cauza unei di‑
vergenţe cu o femeie 
mai în vârstă.

Vă sfătuim să nu pro‑
vocaţi discuţii în contra‑
dictoriu cu prietenii.

S‑ar putea să vă cer‑
taţi cu persoana iubită, 
pentru că vreţi să re‑
nunţaţi la o excursie.

S‑ar putea să fiţi ne‑
mulţumit din cauza 
unor schimbări neaş‑
teptate la locul de mun‑
că.

S‑ar putea ca parte‑
nerul de viaţă să vă re‑
proşeze că neglijaţi fa‑
milia.

Sunteţi inventiv şi 
ambiţios, atuuri pe care 
le puteţi folosi în activi‑
tatea profesională şi în 
afaceri.

Intuiţia vă ajută să 
aflaţi adevărul în legă‑
tură cu zvonurile lansa‑
te de o femeie despre 
dumneavoastră.

Este posibil să primiţi 
o sumă mare de bani, 
care vă redă buna dis‑
poziţie.

În prima parte a zilei, 
sunteţi irascibil din cau‑
za problemelor de ser‑
viciu.

[
‑ Îmbracă pantalonii mei, nevastă!
‑ Cum să‑i îmbrac?
‑ Corect! Să–ţi fie clar cine poartă 

pantaloni în casa asta.
Îşi scoate şi ea chiloţii.
‑ Îmbracă‑i!
‑ Cum să intru eu în ei?

‑ Corect! Şi nici nu o să intri, până nu‑ţi schimbi 
atitudinea.

[
Pe un tonomat scria: Introdu 10 lei şi află cât eşti 

de prost.

[
‑ Dle doctor, am încercat orice, nu rămân gravi‑

dă.
‑ Poate e o chestie de ereditate. Mama dvs. a 

avut copii? 

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iunie 2016

Ingrediente: 800 de grame ‑ 1 
kg de carne de pui, 200 de grame 
de smântână, cât de multă cea‑
pă, 2 linguri de ulei, sare, piper, o 
lingură de boia de ardei dulce, 2 
linguri de făină, foaie de dafin, ver‑
deaţă.

Mod de preparare: carnea se 
prăjeşte în ulei, pe toate părţile, 
până se coagulează sângele. Se 

scoate şi se păstrează într‑un loc 
cald. În grăsimea rămasă, se căleş‑
te ceapa tocată, adăugând şi sarea, 
până devine sticloasă. Se adaugă 
boiaua de ardei, se amestecă, se 
pune imediat carnea în oală şi se 
acoperă cu apă fierbinte. Se adau‑
gă foaia de dafin şi se lasă să fiarbă 
până carnea e moale, verificând 
în permanenţă să aibă suficient 

lichid. După ce carnea s‑a fiert, se 
lasă pe foc mic să mai scadă sosul, 
între timp se amestecă smântâna 
cu făina, se adaugă 2 linguri de 
apă rece şi se omogenizează bine. 
Se toarnă peste mâncarea care 
fierbe şi se amestecă. Se dă în câ‑
teva clocote, se potriveşte gustul 
de sare şi piper.

D. A. 

Papricaş de pui cu smântână
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 372 cm	 ‑18 cm
Hârşova	 440 cm	 ‑16 cm
Brăila  	 454 cm	 ‑9 cm

GALAŢI 	 442 cm	 ‑7 cm
Isaccea 	 360 cm	 ‑6 cm
Tulcea 	 292 cm	 ‑5 cm

S‑a întâmplat
pe 2 iunie

ProgramTV
Joi 

2 iunie 1740 ‑ Se  naşte DONA
TIEN ALPHONSE FRANCOIS 
de SADE [MARCHIZUL de 
SADE] (m. 1814), scriitor, fi‑
losof francez.

1787 ‑ Se naşte NILS 
GABRIEL SEFSTROM (m. 
1845), chimist suedez. A 
descoperit elementul chi‑
mic vanadium.

1816 ‑ Se naşte C. A. 
ROSETTI (m. 1885), fruntaş 
al Revoluţiei Române de 
la 1848, om politic liberal, 
ziarist (fondatorul şi condu‑
cătorul ziarului „Românul”), 
poet, traducător, mem‑
bru fondator al Academiei 
Române.

1821 ‑ Se naşte ION C. 
BRĂTIANU (m. 1891), parti‑
cipant la Revoluţia Română 
de la 1848, om politic liberal, 
prim‑ministru al României 
(1876‑1888), membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1840 ‑ Se naşte THOMAS 
HARDY (m. 1928), scriitor 
britanic.

1869 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN I. ANGELESCU 
(m. 1948), medic, om poli‑
tic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1882 [ Se naşte ION 
ANTONESCU (m. 1946), ma‑
reşal, conducător al statului 
român (6 septembrie 1940 ‑ 
23 august 1944).

[ Se înfiinţează Biroul de 
Geologie [sub conducerea  
lui Grigoriu Ştefănescu], cu 
scopul întocmirii unei hărţi 
geologice a României.

1896 ‑ Italianul Gugliel
mo Marconi a obţinut, pri‑
mul, brevetul pentru radio‑
telegrafie.

1904 ‑ Se naşte (la 
Timişoara) JOHNNY WEIS
SMULLER (m. 1984), campi‑
on olimpic la nataţie, actor, 
celebru prin rolul său din 
seria “Tarzan”.

1922 ‑ Se naşte CLAIR 
CAMERON PATTERSON (m. 
1995), chimist, geolog ame‑
rican. În anul 1995, a realizat 
prima măsurătoare a vârstei 
Pământului: 4,55 miliarde 
de ani.

1926 ‑ Încetează din 
viaţă Sir WILLIAM BOOG 
LEISHMAN (n. 1865), micro‑
biolog britanic. A desco‑
perit vaccinul contra febrei 
tifoide.

1930 ‑ Se naşte DAN 
IORDĂCHESCU (m. 2015), 
bariton.

1937 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
MIELU ZLATE, psiholog, 
pedagog, laureat cu premii 
ale Academiei Române.

1951 ‑ Se naşte 
GHEORGHE VISU, actor de 
teatru şi film.

1964 ‑ Încetează din via‑
ţă DUMITRU CARACOSTEA 
(n. 1879), critic şi istoric li‑
terar, folclorist, membru al 
Academiei Române.

1968 ‑ Se deschi‑
de Muzeul Memorial 
„Costache Negri”, în casa 
care i‑a aparţinut lui C. 
Negri, pârcălab de Covurlui, 
în comuna ce‑i poartă azi 
numele, cu prilejul împlinirii 
a 120 de ani de la Revoluţia 
din 1848. Cinci ani mai târ‑
ziu [19 mai 1973], în faţa 
clădirii muzeului, s‑a dez‑
velit un bust al lui Costache 
Negri, lucrare în piatră a 
sculptorului Boris Lenovici.

1987 ‑ S‑au desfăşurat, 
la Galaţi (31 mai ‑ 2 iunie) 
întrecerile celei de‑a X‑a 
ediţii a Campionatului 
Mondial de handbal mas‑
culin ‑ Grupa D. Au partici‑
pat echipele reprezentative 
ale Austriei, Coreei de Sud, 
R. F. Germania, Ungariei.

1990 ‑ Încetează din via‑
ţă REX HARISON (n. 1908), 
actor britanic, laureat cu 
Premiul Oscar.

1997 ‑ La Institutul de 
Cardiologie din cadrul 
Spitalului Clinic Fundeni 
din Bucureşti, s‑a implantat 
primul defibrilator cardiac 
din România.

2004 ‑ A fost stabilit un 
record mondial: un roman 
de 70 de pagini, intitulat 
„Jaguarul zburător”, a fost 
scris şi editat, în Cehia, în 
decurs de 24 de ore.

2 iunie 1955
Inaugurarea cosmodromului Baikonur

Cosmodromul Baikonur, primul şi cel mai mare cosmodrom ope‑
raţional din lume, administrat de Agenţia Federală Spaţială Rusă şi 
concesionat de guvernul kazah Rusiei până în anul 2050, a fost inau‑
gurat la data de 2 iunie 1955.

V.G.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ 
expoziţia „Blitz veneţian”, a plas‑
ticianului Florian Doru Crihană.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia 
„Simplitate şi înălţare”, a pictoru‑
lui Mihai Coţovanu.

‑ Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană ‑ 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) ‑ expoziţiile: „Ambient 
monden românesc ‑ A doua 
jumătate a secolului al XIX‑lea ‑ 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car‑
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, exponatul lunii: „Ie 
din zona Vrancei”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 
‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ expozi‑
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
‑ sfârşitul secolului al XIX‑lea ‑ în‑
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu ‑ 
Regina aerului”, „Filatelia româ‑
nească între modernitate şi con‑
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu‑
mentelor”, expoziţia „Galaţii 
de altădată”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti) ‑ expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) ‑ expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) ‑ tem‑
porar închisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă”‑ Astăzi, de Ziua 
Copilului, copiii au intrarea li‑
beră la toate secţiile muzeului. 
Expoziţia „Feeria cristalelor”,  
expoziţia „Lumea insectelor”, 
expoziţia de fluturi vii,  expoziţi‑
ile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”,  
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
‑ 20,00 (miercuri ‑ duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 
18,00. Astăzi, de Ziua Copilului, 
micuţii au intrarea gratuită la 
Grădina Zoologică.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia” ‑ 
luni‑vineri, 9,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză ‑ 
marţi‑vineri,11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

Jocul
(thriller, SUA, 1997)
Digi Film, ora 20:00

Cu: Michael Douglas, Sean Penn
Titlu original: The Game

Un nemilos om de afaceri, bancherul Nicholas Van Orton, divor‑
ţat, fără copii, este un tip antisocial, care preferă singurătatea chiar 
şi de ziua sa de naştere. Întâlnirea cu fratele său Conrad îl introduce 
pe Nicholas într‑un loc numit Consumer Recreation Services (CRS). 
Nicholas este intervievat de reporterul Jim Feingold, pentru o vacan‑
ţă „ca‑n vis”. Din acest moment, viaţa lui Nicholas se schimbă total, 
devenind un infern. Angajaţii de la CRS îi fac tot felul de farse, fiind 
plătiţi pentru aceasta. Nicholas devine paranoic şi confuz. Este anun‑
ţat că a fost respins la testul de la CRS. După ce a fost scos din joc, 
este drogat şi se trezeşte sărac, undeva în America Latină. El încearcă 
disperat să găsească dovezi palpabile pentru a determina ce este real 
şi ce nu.

Pacientul englez
(dramă romantică, SUA, 1996)
Paramount Channel, ora 20:30

Cu: Ralph Fiennes, Kristin Scott Thomas
Titlu original: The English Patient

Începând acţiunea în 1930, filmul este povestea contelui Almasy, 
care lucrează pentru Societatea Regală de Geografie a Marii Britanii. 
În timp ce lumea se confruntă cu izbucnirea celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, el intră în propria luptă a dragostei, trădării şi politicii.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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de Audit 
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ORIZONTAL: 1) Lucrări de mai. 
2) Descurcăreţ din fire – Zboară 
iarna la joaca celor mici. 3) Faptul 
divers – Scandal…pentru o frip‑
tură. 4) Chiar sub nasul nostru – 
Cele ce ne strică uneori liniştea. 
5) Verde…înţepător – Un dar mai 
mic. 6) Semnalul dat de un om 
atacat. 7) Pacea popoarelor slave 
– Cele ce se simt bine la pipăit. 8) 
Mare om de stat în limbaj popular 
– Merge ca melcul. 9) Duşmănii ca 
la carte. 10) Femei credincioase – 
Haine uzate rău.

VERTICAL: 1) Părinţi ajunşi 
de râsul copiilor – Un aport mai 

aparte. 2) Cap de coloană – Se 
prezintă singur chiar de la în‑
ceput. 3) Cei care bat mereu la 
table. 4) Privit de la distanţă – 
Un fel de icre la sare. 5) Folosit 
la gătit…cu foi de dafin – Şarpe 
mare din Egipt. 6) Tare la corp 
– Dă indicaţii la intrare în insti‑
tuţie – Începe cearta! 7) Pisici 
sălbăticite – A intra în opoziţie. 
8) Una care ne bagă în boală. 
9) Bani pentru un persan – Ca 
un frate…geamăn. 10) Trecutul 
apropiat – Una fără de sfârşit.

 
Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 2 iunieMeteo

Bucureşti
19o/26o

Litoral
19o/21o

Brăila
18o/23o

Galaţi
16o/22o

Braşov
13o/20o

Soarele 
 răsare: 5:22 am
 apune: 8:50 pm

Sudoku 3 9 1
5 7
1 2 8 5
3 4

9 4 5 6
5 8
4 7 6

1 7
9 2

8 1 7
4 8

9 2 4
9 5 2 7

4 8 1
6 7

7 9 6 5
2

8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
S, F, O, ETALARE, 
ACOLIT, R, ETERI, 
I, CEA, IDI, EC, 
PRECEDAT, LAMA, 
BECAR, RA, ARVUNA, 
PA, TRAIT, P, TAR, DS, 
LI, DORIT, INOT, RC, 
PANICA.

ORIZONTAL: 
LAPALISADE, 
AROMATIZAT, 
BALABANITE, ETIRA, 
CLAR, DA, ARCE, 
TN, ETA, TARA, I, 
IORDAN, IST, NASA, 
AGAPA, ORICARE, IT, 
TENACITATE.

SUDOKUVerde...  
de primăvară!

Planuri  
secrete 5 9 7 3 6 2 8 4 1

4 3 1 5 7 8 2 6 9
8 6 2 4 1 9 7 5 3
9 5 6 8 3 7 4 1 2
2 7 4 9 5 1 6 3 8
1 8 3 6 2 4 5 9 7
6 2 9 7 4 3 1 8 5
3 1 5 2 8 6 9 7 4
7 4 8 1 9 5 3 2 6

5 7 6 2 1 4 8 9 3
4 3 1 9 7 8 6 5 2
9 2 8 3 6 5 1 7 4
7 6 4 5 3 1 9 2 8
8 5 3 4 9 2 7 1 6
2 1 9 7 8 6 3 4 5
3 4 7 6 5 9 2 8 1
6 8 2 1 4 7 5 3 9
1 9 5 8 2 3 4 6 7

Mitică cu un 
singur ochi

Minune
...
...

Stau să pice
Ceai!

Parte de 
cuvânt

Intrarea în 
circuit!

Campion

Orientări de 
dreapta!

Râu în China

Efemeri
Ştergare

Singure!
Lipsită de 

vigoare

Parte!
Legată la 

cap!

Păpuşă!
Serată

Cele mai 
mari

Blana de pe 
umeri (pl.)

Nu-i 
totuna!

...

Nu mai 
mult

Fâşie de 
pânză

...

Fără dubii
Niciodată!

Centrul 
cercului!

Întoarcerea 
la saca!

Luate din 
colet!

Orientare 
de stânga!

Luminile rampei!

Albanez de 
modă veche
Prevestire...  

pe viitor

Un om de 
bani gata (!)

Nota 
şcolarului!

În 
totalitate

Ales

Gh. Gurău

Intrarea în 
capitală!

Teste!

Provocat la 
nervi

Actorul american Jerry Mathers s-a născut pe 2 iunie 
1948, în oraşul Sioux, Iowa. Şi-a început cariera de actor 
la vârsta de numai 2 ani, într-un show de televiziune. În 
1954, a apărut, împreună cu actriţa Linda Darnell, în filmul 
“This Is My Love”. Regizorul Alfred Hitchcock i-a oferit, în 

1955, un rol în filmul “The Trouble With Harry”, ală‑
turi de Shirley MacLaine şi John Forsyte. Tânărul 

actor a apărut, apoi, în două filme ale lui 
Bob Hope, “The Seven Little Boys” şi “That 
Certain Feeling”, urmate de alte două filme 
ale lui Alan Ladd: „The Deep Six” şi „Men 
of the Fighting Lady”. În 1957, şi-a câştigat 
mulţi fani, interpretând personajul Beaver 
Cleaver, în popularul serial de televiziune 
“Leave It To Beaver” [234 de episoade], care 

s-a bucurat de un mare succes. În 1964, a 
înfiinţat formaţia “Beaver and the Trappers”, 

cu care a realizat două albume, ce au ajuns în 
topuri în unele state americane. Din filmografia 

sa mai amintim: “Bigger Than Life”, „The Shadow on the 
Window”, „Back to the Beach”, „Playing Patti”, „Still the 
Beaver”, „Better Luck Tomorrow”, „Angels With Angels”, 
„Will to Power”.În anul 2010, Jerry Mathers a fost purtă‑
tor de cuvânt la nivel naţional al companiei PhRAM - care 
sprijinea persoanele bolnave să obţină mai uşor prescrie‑
rea medicamentelor de care aveau nevoie.

    V. G.

Aniversări

Jerry Mathers
Iunie 1958

Retragerea din 
România a unităţilor 

militare sovietice
În august 1955, Biroul Politic al 

Comitetului Central al Partidului 
Muncitoresc Român a luat iniţiati‑
va de a cere Moscovei retragerea 
trupelor militare sovietice staţi‑
onate pe teritoriul României din 
septembrie 1944, lucru neaccep‑
tat de către conducerea sovietică. 
Un an mai târziu, în 1956, în plină 
revoluţie ungară, mai ales după in‑
tervenţia sovietică de la 4 noiem‑
brie 1956, conducerea Partidului 
Muncitoresc Român a reînnoit 
cererea de retragere a trupelor, 
dar fără un rezultat pozitiv. La 15 
aprilie 1957, a fost semnat Acordul 
româno-sovietic privind „staţiona‑
rea temporară” a trupelor sovietice 
pe teritoriul României, precizân‑

du-se că ele „nu se vor amesteca 
în treburile interne” ale Republicii 
Populare Române. În cele din 
urmă, în mai 1958, conducerea 
sovietică a consimţit să-şi retragă 
trupele din România. Retragerea 
nu afecta interesele geostrategice 
ale Uniunii Republicilor Socialiste 
Sovietice [azi, Rusia], ţara noastră 
fiind învecinată numai cu ţări so‑
cialiste.

Operaţiunea de retragere a uni‑
tăţilor sovietice s-a derulat în peri‑
oada iunie - iulie 1958, timp în care 
au părăsit România peste 25.000 
de militari, România fiind singura 
ţară din „lagărul socialist” unde nu 
mai staţionau trupe sovietice.

    V.G.

Pacientul 
român, acest 
cobai rezistent...

[ Încercaţi şi cu cia‑
nură? N-am prins decât 12 
ani în comunism, dar tot 
mi-aduc aminte bancurile 
de atunci şi încă le găsesc 
actuale! Într-un banc in‑
terzis pe vremea aceea se 
spunea că preşedintele 
României se lăuda în faţa 
omologului coreean cu 
măsurile luate pentru pro‑
păşirea neamului: „Am tă‑
iat curentul electric, le‑am 
tăiat apa caldă şi rece, 
căldura, le-am făcut raţii 
lunare de hrană, le dau 
pâine pe cartelă… dar ei 
rezistă!”. Şi replica n-a în‑
târziat: „Da’ cu cianură aţi 
încercat?”.

Uite, gluma asta sinistră 
mi-a venit în minte când 
am auzit ieri‑dimineaţă, 
la România Tv, cum erau 
folosiţi bolnavii psihic 
pentru experimente cu 
medicamente. Concret, 
zicea ştirea, 50 de medici 
ar fi implicaţi în scandalul 
pacienţilor-cobai. Cobai, 
evident, fără să ştie şi fără 
a avea discernământul de 
a înţelege şi a-şi da acor‑
dul pentru aşa ceva! În cele 
mai grave dintre cazurile 
anchetate de procurori, 
pacienţii primeau medica‑
mente pentru afecţiuni de 
care nu sufereau, iar starea 
lor de sănătate se agrava. 
Mai mult, pentru analize 
dădeau probe biologice 
angajaţii unităţii medicale 
- asistente, infirmiere sau 
brancardieri. Zicea ştirea 
că, pentru un astfel de stu‑
diu, medicii primeau chiar 
şi 120.000 de euro. Adică 
nu-i de-ajuns că în spitale 
vii cu o boală şi pleci cu cel 
puţin încă una, dacă nu cu 
picioarele înainte! Poţi să 
fii tratat de o boală de care 
nu suferi! Pe bune, după 
scandalurile dezinfec‑
tanţilor cu apă de ploaie, 
după multiplele cazuri de 
malpraxis sau de indolen‑
ţă medicală, era nevoie 
şi de un doctor Mengele. 
Între noi fie vorba, n-ar fi 
mai umani dacă ar încerca 
direct cu cianură? Cobaiul 
român rezistă!

[ 1 Iunie nu e Ziua 
Lolitei. Serios, de ce simt 
nevoia asistentele tv să se 
îmbrace precum Lolitele 
din filme pentru adulţi de 
1 Iunie. Faptul că se mai‑
muţăresc peltic îmbrăca‑
te în haine de bebeluşă, 
sugând acadeaua, nu are 
nimic comun cu inocenţa 
copilăriei. Ba chiar pare o 
impietate. E Ziua Copilului, 
nu Ziua Pedofilului.

Revin  
ploile

Astăzi, cerul va fi înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 22 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 16 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 90 la sută.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 

până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe‑
rică nu va depăşi valoarea de 757 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii 
de 83 la sută.

(Informaţii preluate din surse on-line)

2 iunie 1953
Încoronarea reginei Elisabeta a II-a

După decesul regelui George al VI-lea [la 6 februarie 1952], a fost 
proclamată suverană a Marii Britanii fiica acestuia, prinţesa Elizabeth 
Alexandra Mary, sub numele de Elisabeta a II-a. Ceremonia încoronă‑
rii s-a desfăşurat la 2 iunie 1953, la Catedrala Westminster.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Zorzoane
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E Nici Halep  

nu (mai) merge 
în Franţa

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Iordănescu a decis pe cine lasă acasă. Pe doamna din 
certificatul de căsătorie, bănuiesc, deşi n-ar trebui să ne mire 
dacă va apărea în treningul naţionalei pe la cantonamentul 
din suburbiile Parisului. Revenind la subiect, la domiciliu va 
rămâne un domn pe care îl cheamă Maxim. Normal, România 
nu poate cocheta cu o asemenea noţiune - pariez că dacă 
s-ar fi nimerit vreun fotbalist cu numele de Minim(um), aces-
ta ar fi fost titular la toate jocurile din Franţa. E o chestiune 
de nuanţă.

[ Ieri, de ziua internaţională a celui mic, am auzit de ne-
numărate ori urarea „la mulţi ani copilului din tine!” şi multe 
doamne distinse s-au întrebat de unde ştiu cei din jur că-s 
ele puţin însărcinate...

[ Da, nene, a pierdut Simona Halep la Roland Garros, 
dar nimeni nu s-a gândit la marele beneficiu adus de acest 
eşec. Constănţeanca va fi acasă duminică, 5 iunie, şi va vota 
la alegerile locale. Asta înseamnă să ai conştiinţă civică.

[ Halep s-a luat de organizatorii turneului din capitala 
Franţei, fiind nemulţumită de faptul că a jucat timp de trei 
zile un meci banal de tenis. Lasă, draga noastră, nici fotba-
listul Toşca nu va merge în Hexagon luna aceasta.

[ Ministrul Muncii a declarat că „este absolut surprin-
zător că toată lumea iese în stradă fix înainte de alegeri”. 
Domnule Pîslaru (Dragoş Pîslaru, ca să nu aibă careva vre-
un coşmar), nu înţelegeţi că asta înseamnă să munceşti în 
România?

[ O fostă gimnastă, Maria Olaru, va scoate pe piaţă o lu-
crare autobiografică, o carte, cum ar zice semidocţii. Astfel, 
marea campioană ne împărtăşeşte chinurile la care a fost 
supusă în perioada în care era doar o copilă - domnul Belu 
îi aplica bătăi ca la balamuc, doamna Bitang n-o scotea din 
proastă, cutră, hahaleră şi idioată. Ştiu, iarăşi se vor ridica 
unii să comenteze că suntem ipocriţi, că ne dorim şi medalii, 
dar ne displac metodele de antrenament. Le-aş indica unde 
să-şi introducă medaliile, dar mă împiedică decenţa.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Moartea 
lui Pătrăţel 

dovedeşte Tot

Pătrăţel era un câine de pripas. Se aciuase în preajma unui 
bloc de locuinţe din Ţiglina a patra, pe strada Frunzei... şi 
trăia. Trăia din milostenia publică legală sau ilegală, din grija 
iubitorilor de animale, păsări şi oameni. Nu lătra, nu muşca şi 
nu se comporta aiurea, obraznic, feroce. Aproape îţi vine să 
zici că nici nu era câine, mai ales că juru-i plin cu secături bi-
pede, cărora li se spune, individual şi ştiinţific, homo sapiens. 
Pătrăţel avea păr alb pe fond de păr negru. Sau invers. Pentru 
zile reci, avea cuşcă. Cu ochi mari şi amari, dar şi cu-n fel de 
tristeţe şi cu-n fel de întrebare continuă, fără cuvinte, privea 
absent în/spre mărginirile şi marginile lumii apropiate şi în/
depărtate. O întâlnire cu viaţa lui de câine singur nu avea cum 
să nu determine smulgerea din memorie a celor mai frumoase, 
însă şi elegiace poezii inspirate din soarta celor mai buni pri-
eteni ai omului, cum se zice în relaţia om-animal. Când l-am 
întâlnit pentru ultima oară, stătea cu botul pe labe, în faţa 
cuştii, şi se uita în gol. Brusc, mi-a apărut şi trecut prin suflet 
şi prin minte „Cântecul căţelei”, una dintre cele mai tulbură-
toare poezii ale lumii, scrisă de poetul rus, Serghei Esenin: 
„Spre ziuă, în căpiţa de secară,/ pe auriul snopilor plecaţi,/ 
căţeaua, în viforniţa de-afară,/ fătase şapte căţeluşi roşcaţi!// 
Până-n amurg, veghind încovoiată,/ i-a răsfăţat lingându-i ne-
ntrerupt./ Şi se topea ninsoarea spulberată/ pe fierbinţeala 
pântecului supt!// Iar seara, când găinile s-aşează,/ stăpânul 
case a ieşit posac,/ şi unde mama pâlpâia de groază,/ el pe 
toţi şapte i-a băgat în sac!// În urma lui, fugind după desagă,/ 
căţeaua da-n nămeţii de pe drum.../ Răpindu-i puii, apa din 
viroagă/ scâncea curgând sub botul ei, acum!// Apoi, când 
se-nturna şovăitoare/ şi singură înspre culcuşul ei,/ deasupra 
casei i-apăru pe zare,/ în locul lunii, unul din căţei!// Străină, 
zgribulită şi-n neştire,/ privea la chipul nalt şi depărtat,/ iar 
luna plină, lunecând subţire,/ după colini a dispărut treptat!// 
Şi cum atunci, când cineva-n ogradă,/ drept pâine-i zvârle-o 
piatră dinadins,/ ca stele mari de aur în zăpadă,/ căţeaua ochii 
trişti şi i-a prelins!”...//

 Cu câteva zile în urmă, în zori, blândul Pătrăţel a fost găsit 
rupt, sfâşiat, făcut ferfeniţă în apropierea căsuţei sale. Părerile 
locuitorilor din zonă sunt multe şi diverse, dar toate converg la 
o concluzie oripilantă: după miezul nopţii, spre dimineaţă, au 
venit nişte „oameni” cu câini mari, răi şi urâţi... (de vânătoa-
re, de bombardament, cum spune celebrul Cornel Udrea)... 
şi i-au asmuţit asupra lui Pătrăţel. Aşa, ca să demonstreze 
„forţă” şi „supremaţie”, că barbaria a luat de mult locul dum-
nezeirei... şi că „iubitorul” de câini poate fi mai câine decât un 
amărât de Pătrăţel! Nec plus ultra!

Poliţia 
Transporturi  
şi Poliţia Locală
Exerciţii 
tactice  
în Gara CFR

Secţia Regională 
de Poliţie Transporturi 
şi Poliţia Locală Ga­
laţi au marcat Ziua 
Internaţională a Copilului 
printr-un eveniment care 
a avut loc în Gara CFR 
Călători Galaţi, la care au 
luat parte în jur de 50 de 
elevi de la Grupul Şcolar 
„Simion Mehedinţi”. 
Elevii şi-au început vizi­
ta la Secţia Regională de 
Poliţie Transporturi, lu­
ând contact cu activitatea 
acestei structuri, aflând 
cum este verificată o per­
soană în baza de date, 
dotările oamenilor legii 
şi cum trebuie să se com­
porte pasagerii, prevenţia 
jucând un rol important 
în activitatea zilnică a po­
liţiştilor de la Transporturi. 
Al doilea moment al zilei 
s-a desfăşurat la Filiala 
Nr. 4 „Grigore Vieru” a 
Bibliotecii „V. A. Urechia”, 
unde elevii au aflat cât 
de important este pentru 
viitorul lor să citească şi să 
fie informaţi. Momentul 
surpriză a fost unul ope­
rativ, în acţiune fiind po­
liţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Intervenţie 
Rapidă. Copiii au luat par­
te la două intervenţii, pen­
tru prinderea unei per­
soane recalcitrante, care 
avea asupra sa un cuţit şi 
îi ameninţa pe călătorii 
din gară, respectiv, prin­
derea  unui individ care a 
sustras o poşetă. La finalul 
acţiunii, elevii au văzut 
parte din dotarea poliţişti­
lor locali şi au primit daruri 
de la organizatori.

Teodora Miron

Dacă-ţi plouă-n farfurie,/ dacă bate vântul
 şi-ţi destramă cursul vieţii,/ steaua dacă-ţi cade,
 nu zvârli cu barda-n lună,/ nu scuipa văzduhul...
 ceasul rău şi mâţa neagră/ nu sunt vinovate!
 
 Dacă sufletu-ţi scrâşneşte/ şi se face piatră,
 spune-(te) celui ce iartă/ şi (mai) dă dreptate...
 fugi din propria-ţi strâmtoare,/ cată altă vreme
 şi alt timp, spală-ţi mândria/ talelor păcate!
 
 Dacă-ţi ninge-n plină vară,/ nu-njura la nouri,
 n-arunca pietre-n icoane,/ nu rosti blesteme...
 bucură-te că pământul/ încă se-nvârteşte,
 încă te mai poartă-n spate/ şi-ncă te mai teme!
 
 Dacă-ţi stă ceasul o clipă,/ nu striga la vale,
 nici la deal şi nici oriunde,/ nu-l lăsa-n uitare,
 pune mâna şi întoarce-l/ roagă-l să tic-tac(ă)...
 altfel, intri-n vârtejirea/ lui care pe care!
 
 Dac-auzi o veste bună/ ori o veste proastă
 despre moarte de la viaţă,/ viaţă de la moarte,
 stai cuminte şi cu minte,/ cere-(ţi) loc în steauă...
 ceasul rău şi mâţa neagră/ nu sunt vinovate!

De 1 Iunie

Tehnica de luptă,  
la raport  

în faţa copiilor
Ziua de 1 Iunie a fost cea mai 

bună ocazie pentru unităţile MAI 
(ISU, Jandarmerie, IPJ, Poliţie de 
Frontieră), dar şi pentru cei de la 
MApN de a-şi prezenta tehnica 
din dotare. Organizată sub slo­
ganul „Alegeţi eroul preferat”, 
acţiunea i-a avut ca invitaţi pe co­
piii din Galaţi dornici să cunoas­
că tehnica de luptă a celor două 
structuri. Astfel, copiii au putut 
vedea cum funcţionează maşini­
le unităţilor MAI şi au avut ocazia 
de a se juca cu furtunul de apă şi 
cu armele din dotarea oamenilor 
legii. Pistoalele, mitralierele şi că­
tuşele i-au atras pe cei mici, care 
ne-au mărturist că atunci când 
vor fi mari vor să le ia locul celor 
care ieri le-au prezentat tehnica 
de luptă. Trebuie remarcat faptul 
că maşinile Poliţiei de Frontieră şi 
ale celor de la ISU au fost la mare 
căutare printre cei mici. Copiii, cu 
vârste diferite, au putut partici­

pa şi la concursuri cu premii. La 
finalul acţiunii, oamenii legii au 
constatat că, atunci când vor ieşi 
la pensie, vor fi suficienţi cei care 
îşi vor dori să le ia locul.

Teodora Miron

„Măcin Mountain Fun 2016”

Ciclism şi alergare în Munţii Măcinului

Asociaţia Bike Works îi invită 
pe toţi pasionaţii de ciclism şi de 
alergare montană, copii şi adulţi 
deopotrivă, la „Măcin Mountain 

Fun 2016”, cel mai mare eveni­
ment sportiv al anului în Munţii 
Măcinului, care va avea loc sâm­
bătă, 11 iunie, în apropierea lo­

calităţii Greci, din judeţul Tulcea.  
În cadrul „Măcin Mountain Fun 
2016” se va desfăşura tradiţio­
nalul concurs de ciclism mon­
tan „Măcin XC”, un concurs de 
alergare montană, denumit 
Măcin Cross (ediţia a doua), pre­
cum şi două curse pentru copii, 
una de MTB şi alta de alergare. 
Concursul va avea, din punct de 
vedere al dificultăţii, două tra­
see. Unul va fi pentru amatori, 
care nu va fi foarte solicitant fizic 
şi va avea o tehnicitate uşoară 
spre medie, iar cel pentru elite 
va prezenta urcări solicitante, 
dar şi coborâri spectaculoase şi 
periculoase. Cursa copiilor, Kids 
Race, va presupune parcurgerea 
de către copii a unui traseu scurt, 
în zona de start. Pe de altă par­
te, Măcin Cross este un concurs 

destinat pasionaţilor de alergare 
montană, care se vor putea bu­
cura de un traseu conceput spe­
cial pentru ei, nu foarte solicitant 
fizic, având o tehnicitate uşoară 
spre medie.

 Important de reţinut este fap­
tul că pe data de 3 iunie se închi­
de sesiunea de înscrieri online, 
cu precizarea că pentru cursele 
destinate copiilor înscrierile sunt 
gratuite. Astfel, pe site-ul oficial 
al concursului, la adresa http://
mxc.bikeworks.ro/, pasionaţii de 
ciclism şi alergare montană pot 
găsi toate informaţiile necesare.

 În funcţie de dărnicia sponso­
rilor, pe lângă diplome, medalii şi 
trofee, se vor acorda produse şi 
alte premii.

Iasmina Stoianovici

Este puţin probabil să aibă 
cineva o evidenţă exactă 
a tamponărilor şi acciden­

telor petrecute, în ultimii ani, 
în intersecţia străzilor Movilei 
şi Poşta Veche, dar cu siguranţă 
numărul acestora este de cate­
goria zecilor. Uneori, chiar mai 
multe pe săptămână sau chiar în 
cursul aceleiaşi zile. Cauza a fost, 
invariabil, aceeaşi: neacordarea 
de prioritate de către şoferii care 
circulau pe Poşta Veche, deşi pe 
ambele sensuri de mers erau in­
dicatoare STOP, care ar fi trebuit 
să fie suficiente ca să-i determi­
ne să încetinească. Semnele de 
circulaţie s-au dovedit însă ine­
ficiente, intersecţia devenind, în 

timp, locul din Galaţi unde s-au 
înregistrat cele mai multe eveni­
mente rutiere, fiecare soldat cu 
avarierea gravă a cel puţin două 
maşini.

Limitatoare de cauciuc

Voci din rândul şoferilor, dar 
şi din cel al gălăţenilor care au 
case în zonă şi ale căror imobile 
au fost nu o dată „obstacole” în 
care s-au oprit maşinile în urma 
coliziunii au cerut insistent lua­
rea unor măsuri pentru stoparea 

fenomenului. Echipaje de poliţie 
sau limitatoare de viteză au fost 
soluţiile cele mai sugerate şi, iată, 
după ani de zile în care acciden­
tele s-au produs cu regularitate 
de metronom, una dintre ele a 
fost adoptată.

Limitatoarele de viteză au 
apărut pe Poşta Veche, pe am­
bele sensuri de mers în apropie­
rea indicatoarelor STOP, astfel că 
şoferii ar trebui măcar să înceti­
nească, dacă nu chiar să opreas­
că, înainte de a traversa strada 
Movilei.

Chiar şi aşa, riscurile nu sunt 
eliminate în totalitate, susţin unii 
şoferi. „Sunt bune pentru cei care 
conduc corect, dar şmecherii le 
vor ocoli sau vor trece peste ele 
cu viteză şi tot nu se vor asigura 
cum trebuie”, susţine Doru Ispas, 
şofer.

Cel mai recent accident a avut 
loc în intersecţia cu pricina pe 26 
mai şi s-a soldat cu avarierea a 
trei maşini.

Mariana Constandache
 Foto: Marius Negri

Pentru prevenirea accidentelor

Şoferii, obligaţi  
să frâneze într-o 

intersecţie cu risc maxim
[ Intersecţia străzilor 
Movilei şi Poşta Veche  
a fost luată, în sfârşit,  
în seamă, după ce  
în zonă s-au petrecut 
zeci de evenimente 
rutiere, pe fondul 
neacordării  
de prioritate

D
iv

in
a

Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 22 Joi

Talon  valabil pe perioada 
30 mai - 4 iunie 2016

30 mai - 4 iunie 2016

22

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

D
in

 c
o

le
c

ţia


 “C
EL

E 
m

ai
 f

ru
m

oa


se
 

p
oe

z
ii 

r
ă

m
a

se
 t

a
bl

o
u

”

Dacă
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